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Forord 
Der er en politisk målsætning om, at seniorerne skal blive 
længere tid på arbejdsmarkedet. Målsætningen skal bl.a. ses i 
lyset af, at vi bliver flere ældre i befolkningen. Seniorernes ar
bejdsliv spiller en vigtig rolle for, hvor længe de bliver ved 
med at arbejde.  

Denne rapports formål er at belyse og diskutere, hvordan se
niorernes arbejdsliv er i dag, hvordan det har udviklet sig i de 
seneste to årtier, og hvad der ligger bag denne udvikling. 

Målgruppen for rapporten er politikere, embedsmænd, faglige 
organisationer, forskere og andre med interesse for feltet. 

Rapporten er skrevet af projektchef og leder af Videnscenter 
for Fastholdelse af Seniorer på Arbejdsmarkedet, Mona Larsen. 
Udkast til rapporten har været læst og kommenteret af to eks
terne reviewere, der takkes for værdifulde kommentarer. 

Rapporten er finansieret af Videnscenter for Fastholdelse af 
Seniorer på Arbejdsmarkedet. 

Kræn Blume 
Forsknings- og analysechef  
for VIVE Sociale forhold og Arbejdsmarked 
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Hovedresultater 
Både antallet og andelen af ældre i befolkningen stiger og vil fortsat stige i de kom
mende årtier. Denne demografiske udvikling kan betyde, at udgifterne til offentlig 
forsørgelse stiger, mens skatteindtægterne falder. Samtidig er beskæftigelsen histo
risk høj, og der er mangel på arbejdskraft. Som følge heraf er der en politisk mål
sætning om, at seniorerne skal blive længere tid på arbejdsmarkedet.  

Seniorernes arbejdsliv spiller en vigtig rolle for, hvor længe de bliver ved med at ar
bejde. Formålet med denne rapport har derfor været at belyse og diskutere, hvor
dan seniorernes jobsituation og arbejdsvilkår er i dag, hvordan deres jobsituation 
og arbejdsvilkår har udviklet sig i de seneste to årtier, og hvad der ligger bag de 
fundne udviklingstendenser.  

Hver tredje er beskæftiget ved 
folkepensionsalderen 

Cirka 787.000 personer over 55 
år er i beskæftigelse i 2024. 
Dette svarer til, at seniorernes 
beskæftigelsesfrekvens, altså 
andelen af beskæftigede i alde
ren 55 år og derover, er 39 pct.  

Seniorernes beskæftigelsesfre
kvens falder med alderen: Om
kring 80 pct. af de 55-59-årige er 
i beskæftigelse mod 7 pct. af de 
seniorer, der er 71 år eller der
over. Ved folkepensionsalderen, 
som aktuelt er 67 år, er 33 pct. af 
seniorerne i beskæftigelse. 

Beskæftigelsesfrekvens 

Beskæftigede over 55 år som andel af befolkningen, 
særskilt efter alder, 2002 og 2024. Procent. 

 
Kilde: Se Figur 2.2. 
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Markant stigning i beskæftigelsen, især op til 
folkepensionsalderen 

Antallet af seniorer i beskæftigelse er steget med mere end 350.000 personer fra 
2002 til 2024. Dette svarer til en stigning på 82 pct. Stigningen hænger sammen 
med, at både antallet af perso
ner i befolkningen over 55 år og 
seniorernes beskæftigelsesfre
kvens er steget markant. 

Beskæftigelsen er især steget for 
63-66-årige, dvs. for aldrene op 
til den aktuelle folkepensionsal
der. Beskæftigelsesfrekvensen 
for disse aldre er tredoblet i lø
bet af de seneste to årtier. For 
eksempel er 59 pct. af de 64-
årige i beskæftigelse i 2024 mod 
kun 19 pct. i 2002.  

Relativt lav, men stigende jobmobilitet 

Seniorer er ifølge Danmarks Statistik mindre tilbøjelige til at skifte job end yngre al
dersgrupper. I 2022 har beskæftigede seniorer i gennemsnit været ca. 15 år i deres 
job.  

Seniorernes jobmobilitet er steget i løbet af de seneste to årtier. I 2002 havde de 
beskæftigede seniorer i gennemsnit været ca. 18 år i deres job. Den stigende job
mobilitet afspejler, at flere af de beskæftigede seniorer har været mindre end 5 år i 
deres job i 2022 end i 2002 (27 vs. 18 pct.), mens færre af dem har været i jobbet i 
mindst 20 år (34 vs. 46 pct.). 

Tilbagetrækningsreformer, konjunktursituation 
og kulturforandring spiller ind 

Seniorernes stigende beskæftigelse kan ifølge eksisterende studier i væsentligt om
fang tilskrives tilbagetrækningsreformer, der er blevet gennemført netop med det 

Fakta om undersøgelsen 

Seniorer omfatter i denne undersøgelse personer, 
der er 55 år eller derover. 

Undersøgelsens datagrundlag består af register-
data fra Danmarks Statistiks Statistikbank og 
spørgeskemadata fra Ældredatabasen. 

Der er gennemført beskrivende analyser og 
dekomponeringsanalyse.  
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formål at forlænge seniorernes arbejdsliv. Desuden har en gunstig konjunktursitua
tion forbedret mulighederne for både at være beskæftiget og skifte job, også i en 
høj alder. 

Den stigende beskæftigelse kan formentlig også tilskrives, at synet på, hvornår det 
er passende for seniorer at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet, er under foran
dring. Der er fx tegn på, at alderen for, hvornår man i gennemsnit bliver betragtet 
som ”for gammel” til at arbejde på fuld tid, er steget. Samtidig er normerne for al
der ved tilbagetrækning blevet mindre fremherskende over tid. De nævnte norm
ændringer er udbredte og altså ikke isoleret til specifikke grupper. Dette peger på 
et samfundsmæssigt skifte mod mere fleksible og individualiserede tilbagetræk
ningsmønstre. 

Tilbøjeligheden til at være selvstændig stiger 
med alderen … 

12 pct. af de beskæftigede over 55 år er selvstændige i 2023. Seniorers tilbøjelighed 
til at arbejde som selvstændige stiger med deres alder: 41 pct. af de beskæftigede 
seniorer på 71 år eller derover er selvstændige mod kun 7 pct. af de 55-årige.  

… men er mindre end tidligere 

Seniorers tilbøjelighed til at arbejde som selvstændige er reduceret med en tredje
del i løbet af de seneste to årtier. I 2002 var 18 pct. af de beskæftigede seniorer 
selvstændige. Tilbøjeligheden til at være selvstændig er faldet mest for de 63-66-
årige, dvs. for aldrene op til den aktuelle folkepensionsalder. 

Faldet i seniorernes tilbøjelighed til at arbejde som selvstændige er på linje med ud
viklingen blandt beskæftigede uanset alder. Der er således tegn på, at det i løbet af 
de seneste to årtier generelt set er blevet mindre attraktivt at være selvstændig i 
Danmark. 

Majoriteten har attraktive arbejdsvilkår … 

Langt de fleste af de beskæftigede seniorer oplever at have arbejdsvilkår, der kan 
bidrage til, at de har lyst til at forlænge deres arbejdsliv: 80-90 pct. af dem er i 2022 
tilfredse med arbejdet i sig selv og arbejdstidens længde og placering, mens mere 
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end 90 pct. oplever at kunne bruge deres erfaring og kvalifikationer og at kunne til
rettelægge deres arbejde selv.  

… men nogle oplever også udfordringer 

Imidlertid oplever nogle af de beskæftigede seniorer samtidig udfordringer, som 
kan bidrage til, at de ønsker eller kan være nødsaget til at trække sig tidligt tilbage. 
For eksempel oplever 31 pct. af dem at have svært ved at leve op til arbejdspladsens 
krav om at kunne bruge ny teknologi, 44 pct. oplever, at deres trivsel er generet af 
højt arbejdstempo, 17 pct. oplever at have svært ved at udføre deres arbejde pga. 
træthed, mens omkring 80 pct. ikke har eller ikke ved, om de har adgang til at få 
hhv. et mindre krævende job eller et mere udfordrende job på deres aktuelle ar
bejdsplads.  

Færre med attraktive arbejdsvilkår i dag end 
tidligere 

Der tegner sig generelt et billede af, at de beskæftigede seniorer i 2022 i mindre 
omfang betragter deres arbejdsvilkår som attraktive end de beskæftigede seniorer i 
2002. For eksempel er færre af dem ’meget tilfreds’ med hhv. arbejdet i sig selv (31 
pct. i 2022 vs. 55 pct. i 2002) og arbejdstidens længde (22 vs. 39 pct.), og færre op
lever ’i høj grad’ at kunne bruge deres erfaring (75 vs. 84 pct.). Lidt flere oplever at 
have svært ved at leve op til arbejdspladsens krav om hhv. at kunne bruge ny tekno
logi (31 vs. 24 pct.) og at omstille sig til nye opgaver (23 vs. 16 pct.), flere oplever, at 
deres trivsel er generet af højt arbejdstempo (44 vs. 32 pct.), og flere igen oplever at 
have svært ved at udføre deres arbejde pga. hukommelses- og koncentrationsbe
svær (9 vs. 4 pct.) eller søvnbesvær (13 vs. 6 pct.). 

Færre med attraktive arbejdsvilkår hænger 
sammen med færre med godt helbred … 

Færre af de beskæftigede seniorer har ifølge eget udsagn et godt helbred i 2022 end i 
2002 (69 vs. 82 pct.), mens flere af dem har et nogenlunde (25 vs. 16 pct.) eller dårligt 
helbred (6 vs. 3 pct.). I takt med stigende beskæftigelse er den andel af de beskæfti
gede seniorer, der oplever at have et nogenlunde eller dårligt helbred, altså også ste
get. Udviklingen er i tråd med tidligere studier, der viser, at forhøjelsen af alderen for 
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adgang til efterløn især har ført til en udskydelse af tilbagetrækningstidspunktet for 
dem, der traditionelt har trukket sig tidligt tilbage fra arbejdsmarkedet. 

At færre af seniorerne oplever at have attraktive arbejdsvilkår i 2022 end i 2002, 
hænger bl.a. sammen med, at færre af dem ifølge eget udsagn har et godt helbred. 
Sammenhængen skal ses i lyset af, at beskæftigede seniorer, der angiver at have et 
nogenlunde eller dårligt helbred, i mindre omfang er tilfredse med deres arbejdsvil
kår og i større omfang oplever at have udfordringer på arbejdspladsen end beskæf
tigede seniorer, der angiver at have et godt helbred. 

… men ikke med højere alder 

Stigningen i andelen af seniorer, der oplever udfordringer, synes derimod ikke at 
hænge sammen med, at de beskæftigede seniorer i dag er ældre i gennemsnit, end 
de var i starten af 00’erne. 

Flere kvinder end tidligere oplever udfordringer 

Den større forekomst af beskæftigede seniorer, der oplever at have udfordringer på 
arbejdspladsen, finder vi især blandt kvinder. For eksempel oplever flere af kvin
derne i 2022 end i 2002 at have svært ved at leve op til arbejdspladsens krav om at 
kunne bruge ny teknologi. Flere af dem oplever, at deres trivsel er generet af højt 
arbejdstempo, og flere oplever at have svært ved at udføre deres arbejde pga. hu
kommelses- og koncentrationsbesvær eller søvnbesvær. 

Er arbejdsmarkedet gearet til, at vi skal arbejde 
længere? 

Beskæftigelsen er forøget markant blandt seniorerne i løbet af de seneste to årtier. 
Imidlertid oplever flere beskæftigede seniorer end tidligere udfordringer i deres ar
bejdsliv, hvilket bl.a. hænger sammen med, at flere af dem ifølge eget udsagn har et 
nogenlunde eller dårligt helbred.  

I lyset af den politiske målsætning om, at seniorerne skal blive længere tid på ar
bejdsmarkedet, er der derfor behov for at drøfte: 

◼ Er arbejdsmarkedet tilstrækkeligt gearet til, at vi skal arbejde længere? 
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◼ Har vi tilstrækkeligt fokus på at indrette jobs, så seniorerne kan holde til dem? 

◼ Hvordan kan vi indrette arbejdsmarkedet under hensyntagen til, at flere beskæf
tigede seniorer i dag end tidligere oplever helbredsudfordringer? 

Der synes at være et særligt behov for at drøfte, hvordan vi kan begrænse udfor
dringerne på de dele af arbejdsmarkedet, hvor især de kvindelige seniorer er ansat, 
fx i den offentlige sektor. 

Et bedre gearet arbejdsmarked kan bidrage til at forøge mulighederne for, at senio
rerne får gode og lange arbejdsliv, og at flere af de seniorer, der allerede har forladt 
arbejdsmarkedet, vender tilbage, hvis de har lysten til det. 

 



 

 

Afrapportering 
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1 Formål og datagrundlag 
Den demografiske udvikling betyder, at både antallet og andelen af ældre i befolk
ningen stiger og fortsat vil stige i de kommende årtier (Danmarks Statistik, 2025c). 
Denne udvikling har medført en frygt for stigende udgifter til offentlig forsørgelse 
og faldende skatteindtægter. Samtidig er beskæftigelsen i Danmark i dag historisk 
høj (Danmarks Statistik, 2025b), og der er rekrutteringsudfordringer på forskellige 
dele af arbejdsmarkedet, se fx Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (2025). 
Derfor er der en politisk målsætning om, at seniorerne skal blive længere tid på ar
bejdsmarkedet, se fx Beskæftigelsesministeriet (2022). 

1.1 Formål 

Det er velkendt, at seniorernes arbejdsliv – det vil her sige deres jobsituation og ar
bejdsvilkår – spiller en vigtig rolle for, hvor længe de bliver ved med at arbejde (An
dersen, le Févre & Ibsen, 2025; Bolvig, 2025; Rasmussen, le Févre & Ibsen, 2025). 
Formålet med denne rapport har været at belyse og diskutere: 

◼ hvordan seniorernes jobsitua
tion og arbejdsvilkår er i dag  

◼ hvordan deres jobsituation og 
arbejdsvilkår har udviklet sig 
de seneste to årtier 

◼ hvad der ligger bag de 
fundne udviklingstendenser. 

Jobsituation 

▪ Hvor mange af dem er i beskæftigelse?  

▪ Er de lønmodtagere eller selvstændige? 

▪ Hvor længe har de været i deres job? 
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For at give et bud på, hvad der lig
ger bag de fundne udviklingsten
denser, trækker vi dels på eksiste
rende undersøgelser, dels på nye 
analyser baseret på oplysninger om 
seniorernes køn, alder, uddannelse 
og helbred. Vi har i forbindelse 
med sidstnævnte undersøgt, om 
den fundne udvikling i arbejdsvilkår 
hænger sammen med, at sammen
sætningen af de beskæftigede seni
orer har ændret sig over tid, dvs. at 
de har nogle andre karakteristika i 
dag end tidligere (fx er ældre i gen
nemsnit eller har dårligere helbred), 

og/eller at arbejdsvilkårene har ændret sig for specifikke grupper af seniorer (fx for 
kvinder eller for kortuddannede). 

Denne rapport sætter seniorernes aktuelle arbejdsliv i perspektiv. Resultaterne giver 
os et indblik i, hvordan seniorernes jobsituation og arbejdsvilkår har udviklet sig 
over tid, og hvad der ligger bag udviklingstendenserne. Vi får dermed viden om, 
hvor der kan være behov for forbedringer. En sådan viden er vigtigt input til bl.a. ar
bejdspladser, faglige organisationer og politikere i lyset af den politiske målsætning 
om, at seniorerne skal blive længere tid på arbejdsmarkedet.  

Vi anvender her betegnelsen ’senior’ om personer, der nærmer sig den alder, hvor 
de forlader arbejdsmarkedet. Der er imidlertid ikke et entydigt svar på, hvornår det 
er meningsfuldt at anvende betegnelsen ’senior’, hverken generelt eller i denne rap
port. For det første kan der være store forskelle afhængigt af fx branche, jobtype og 
individuelle forhold på, hvornår betegnelsen ’senior’ er meningsfuld (Cabi, 2026). 
For det andet er tilbagetrækningsalderen steget markant de seneste to årtier, som 
er undersøgelsesperioden i denne rapport. Dette taler for, at den nedre alders
grænse for, hvornår man kan betegnes som ’senior’, bør sættes væsentligt højere i 
dag end i starten af 00’erne. Man kan fx argumentere for, at en meningsfuld nedre 
aldersgrænse var omkring 50 år i starten af 00’erne mod op mod 60 år i dag. Imid
lertid finder vi det mest hensigtsmæssigt at anvende den samme, nedre alders
grænse uafhængigt af, hvilket år vi kigger på. I lyset heraf har vi valgt, at ’seniorer’ i 
denne rapport omfatter personer over 55 år.  

Arbejdsvilkår 

▪ Kræver deres job fysisk styrke? 

▪ Hvor tilfredse er de med deres arbejdsvilkår? 

▪ Hvad er deres muligheder på jobbet? 

▪ Hvilke gener og vanskeligheder oplever de i 
forbindelse med deres udførelse af jobbet? 

▪ Hvilke muligheder har de for at få tilpasset de
res arbejdsvilkår på arbejdspladsen? 
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1.2 Datagrundlag 

Rapportens opgørelser er baseret på registerdata fra Statistikbanken (Danmarks 
Statistik, 2025c)  og spørgeskemadata fra Ældredatabasen. 

Statistikbanken 

Rapportens indledende opgørelser bygger på oplysninger fra Registerbaseret Ar
bejdsstyrkestatistik fra Danmarks Statistik (2025c). Disse opgørelser omfatter tal for, 
hvor mange seniorer der er i beskæftigelse og de beskæftigedes fordeling på selv
stændige og lønmodtagere. Tallene fra Statistikbanken gør det muligt at præsen
tere disse opgørelser særskilt for hvert alderstrin fra 55 til 70 år og som et samlet tal 
for 71-årige og derover.  

Vi har valgt at basere opgørelserne i denne rapport på tal for hhv. 20021 og 2023 
(selvstændige og lønmodtagere) eller 2024 (beskæftigede i alt), hvor tal for 
2023/2024 er de mest opdaterede tal i Statistikbanken.2 For de bagvedliggende de
finitioner af ’beskæftigede’, ’selvstændige’ og ’lønmodtagere’, se Boks 1.1. 

 
1 Tal for 2002 er valgt, fordi opgørelserne baseret på hhv. Statistikbanken og Ældredatabasen dermed har 

samme startår, jf. det efterfølgende afsnit. 
2 Der er databrud mellem 2007 og 2008, fordi datagrundlaget for lønmodtagere blev ændret. Danmarks Stati

stik vurderer, at beskæftigelsen var lidt overvurderet baseret på det datagrundlag, der blev anvendt før 
2008 (Danmarks Statistik, 2024a). 
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Boks 1.1 Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik: Definition af beskæftigede, 
selvstændige og lønmodtagere 

Beskæftigede 

Personer, der udfører arbejde i mindst én time i den sidste uge i november (refe
renceperioden), og som er beskæftiget den sidste arbejdsdag i november. De be
skæftigede er enten selvstændige, medarbejdende ægtefæller eller lønmodta
gere. Midlertidigt fraværende3 og aktiverede, som er i støttet beskæftigelse og 
modtager løn, opgøres også som beskæftigede. Hvis en person har flere job ul
timo november, indgår det primære job i opgørelsen. Det primære job bestem
mes som jobbet, hvor der normalt arbejdes flest timer (oplysning imputeret for 
selvstændige og medarbejdende ægtefæller).  

Selvstændige 

Betegnelsen ’selvstændige’ omfatter i denne rapport både selvstændige og med
arbejdende ægtefæller. Opgørelsen for disse grupper er baseret på, om de udfø
rer et arbejde, der indebærer en fortjeneste. Selvstændige er personer, som ejer 
en personligt ejet virksomhed, typisk en enkeltmandsvirksomhed eller et interes
sentskab. Medarbejdende ægtefæller er personer, der modtager dele af virksom
hedens overskud fra ægtefællen. 

Lønmodtagere 

Et job betragtes som et lønmodtagerjob, hvis personen har haft mindst én times 
betalt beskæftigelse.  

Kilde: Danmarks Statistik (2024a). 

Ældredatabasen 

De resterende opgørelser i rapporten er baseret på Ældredatabasen. Ældredataba
sen er en forløbsundersøgelse, der i dag består af seks bølger af spørgeskemadata, 
som er indsamlet hvert femte år i perioden fra 1997 til 2022. Personer fra hver femte 
årgang fra 52 år og opefter indgår i databasen. For 1997 indgår seks årgange. I hver 
af de efterfølgende bølger er der tilføjet en ny årgang af 52-årige. For mere infor
mation om Ældredatabasen, se Kjær et al. (2019). 

 
3 Midlertidigt fraværende omfatter her lønmodtagere med midlertidigt fravær af under 45 dages varighed og 

beskæftigede, der er på barsel eller midlertidigt fraværende som følge af sygdom ud over arbejdsgiverperi
oden, men som har en fast tilknytning til en arbejdsgiver. 
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I denne rapport har vi valgt at anvende tal fra Ældredatabasen for hhv. 20024 og 
2022, der primært er indsamlet i andet halvår i de to år. Mens data i 2002 primært 
er indsamlet via telefoninterview kombineret med besøgsinterview i de tilfælde, 
hvor telefoninterview ikke var muligt pga. respondentens helbred, er data i 2022 
indsamlet via især web, dernæst telefoninterview, mens papirinterview og besøgsin
terview har været anvendt i meget begrænset omfang. 

I data for 2002 indgår oplysninger for syv årgange, nemlig 52-, 57-, 62-, 67-, 72-, 
77- og 82-årige. I data for 2022 indgår oplysninger for 11 årgange, hvor de yngste 
og ældste årgange er hhv. 52 og 102 år.5 Seniorer omfatter i denne rapport som 
nævnt personer over 55 år. Derfor ser vi bort fra 52-årige i Ældredatabasen. Data
grundlaget for beskæftigede seniorer er for begrænset for 77-årige og derover – 
især i 2002 – hvorfor vi også ser bort fra disse aldersgrupper. Vi har derfor afgræn
set gruppen af beskæftigede seniorer til beskæftigede i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 
Gruppen af beskæftigede seniorer er dermed repræsenteret ved beskæftigede i 
disse fire aldre i de dele af rapporten, der er baseret på Ældredatabasen. 

Bilag 1 viser antal observationer (Bilagstabel 1.1) og svarprocenter (Bilagstabel 1.2) 
for personer i de fire aldre i hhv. 2002 og 2022. Det fremgår bl.a., at datagrundlaget 
for 67- og 72-årige er begrænset, specielt for lønmodtagere i disse aldre i 2002. Det 
fremgår også, at svarprocenten for alle fire aldre er relativt lav i 2022, hvorfor resul
taterne for dette år er vægtede. Til brug for denne vægtning er anvendt oplysninger 
om køn, alder, herkomst, uddannelsesniveau, familietype og familieindkomst. 

 
4 Vi anvender ikke data fra Ældredatabasen for 1997, fordi datamaterialet for dette år er for spinkelt til at op

fylde rapportens formål. 
5 Reelt er det årgange og ikke aldre, der er udvalgt til at deltage i Ældredatabasen. Det vil sige, at fx ’57-årige’ i 

2022, der omfatter personer født i 1965, reelt dækker over både 56- og 57-årige. Vi har for nemheds skyld 
valgt blot at benævne personer fra hver årgang med afsæt i den højeste alder, de kunne have haft på inter
viewtidspunktet. Dette valg skal ses i lyset af, at dataindsamlingen typisk har fundet sted i løbet af andet 
halvår, hvorfor flertallet af en årgang havde fyldt år på interviewtidspunktet i det pågældende år. 
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2 Seniorers jobsituation 
Formålet med dette kapitel er at beskrive, hvordan seniorernes jobsituation ser ud i 
2022/23/246, og hvordan den har udviklet sig siden 2002. ’Jobsituation’ omfatter 
her, hvor mange seniorer der er i beskæftigelse, om de er lønmodtagere eller selv
stændige, og hvor mange år de har været i deres aktuelle job. Afslutningsvis disku
terer vi de mulige bagvedliggende årsager til den fundne udvikling. 

2.1 Beskæftigelse 

Markant flere over 55 år er i beskæftigelse 

Ifølge egne beregninger baseret på tal fra Danmarks Statistik (2025c) var der i 2024 i 
alt ca. 787.000 personer over 55 år i beskæftigelse. Dette antal er steget markant si
den 2002, hvor beskæftigede i aldersgruppen udgjorde ca. 433.000 personer. Det vil 
sige, at antallet af beskæftigede over 55 år er steget med mere end 350.000 personer 
i denne periode svarende til en stigning på 82 pct. (tal ikke vist i tabel eller figur). 

Antallet af beskæftigede er steget, især for aldrene op til folkepensionsalderen 

Mens antallet af beskæftigede 55-årige er faldet lidt fra 2002 til 2024, er antallet 
steget i ældre aldersgrupper, se Figur 2.1. Mest bemærkelsesværdigt er det, at an
tallet af beskæftigede i aldrene 63, 64, 65 og 66 år (dvs. aldrene op til folkepensi
onsalderen, der aktuelt er 67 år) er firedoblet eller mere i perioden. For eksempel er 
antallet af beskæftigede 66-årige steget fra ca. 6.000 i 2002 til ca. 28.000 i 2024. Det 
er desuden værd at bemærke, at beskæftigelsen er steget med op mod 39.000 
blandt personer på 71 år og derover. 

Den stigende beskæftigelse skal for det første ses i lyset af den demografiske udvik
ling: Antallet af personer i befolkningen over 55 år er i samme periode ifølge Dan
marks Statistik (2025c) steget med næsten 600.000 personer (tal ikke vist i figur eller 
tabel). 

For det andet hænger stigningen i beskæftigelsen sammen med, at seniorers tilbø
jelighed til at være i beskæftigelse i en given alder er væsentlig større i 2024 end i 
2002. Dette fremgår, når vi ser på udviklingen i beskæftigelsesfrekvensen i perioden. 

 
6 Opgørelser baseret på Danmarks Statistiks Statistikbank er for 2023 (selvstændige og lønmodtagere) og 2024 

(beskæftigede i alt), mens opgørelser baseret på Ældredatabasen er for 2022, se også kapitel 1. 
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Beskæftigelsesfrekvensen for en given alder er opgjort som antallet af beskæftigede 
som andel af antallet af personer i befolkningen i den pågældende alder. 

Figur 2.1 Antal beskæftigede 

Beskæftigede over 55 år særskilt efter alder, 2002 og 2024. Antal. 

 

Kilde: Egne beregninger på tal fra Danmarks Statistik (2025c). 

Beskæftigelsesfrekvensen for 55+-årige er også steget markant 

I 2024 er beskæftigelsesfrekvensen for alle over 55 år 39 pct., se Figur 2.2. Denne 
beskæftigelsesfrekvens er steget fra 30 pct. i 2002. Denne stigning er relativt be
grænset, hvilket skal ses i lyset af, at den samlede beskæftigelsesstigning for 55+-
årige udhules af, at især antallet af ældre over 70 år er steget markant i perioden 
(Danmarks Statistik, 2025c). 

Beskæftigelsesfrekvensen er højest blandt 55-59-årige i 2024. For seniorer i disse al
dre er beskæftigelsesfrekvensen omkring 80 pct. i 2024. Den falder langsomt med 
alderen til 69 pct. for 63-årige. Efter 63 år er faldet med alderen mere markant. For 
eksempel falder beskæftigelsesfrekvensen fra 42 pct. for 66-årige til 33 pct. for 67-
årige (den aktuelle folkepensionsalder). For seniorer, der er 71 år eller derover, er 
beskæftigelsesfrekvensen 8 pct.  

Til sammenligning var beskæftigelsesfrekvensen for seniorer gennemgående lavere i 
2002. Den var ganske vist også op imod 80 pct. for 55-årige, men den var nede på 
65 pct. for 59-årige. Beskæftigelsesfrekvensen faldt til 50 pct. for 60-årige og til 43 
pct. for 61-årige, hvilket afspejler, at tilbagetrækning omkring de 60 år var udbredt 
på daværende tidspunkt (De Økonomiske Råds Formandskab, 2005). Det markante 
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fald fortsatte frem til og med de 64 år, hvor beskæftigelsesfrekvensen var 19 pct. 
Beskæftigelsesfrekvensen for 65-70-årige var 11-18 pct.7, mens den var 5 pct. for se
niorer, der var 71 år eller derover. 

Størst stigning for aldrene op til folkepensionsalderen 

De mest bemærkelsesværdige forskelle i beskæftigelsesfrekvensen mellem 2002 og 
2024 finder vi for de 63-66-årige, dvs. i aldrene op til den aktuelle folkepensionsal
der. Seniorer i disse aldre har i 2024 beskæftigelsesfrekvenser, der er omkring tre 
gange så store som beskæftigelsesfrekvenserne for seniorer i de tilsvarende aldre i 
2002. For eksempel er beskæftigelsesfrekvensen for 64-årige 59 pct. i 2024 mod 19 
pct. i 2002. 

Figur 2.2 Beskæftigelsesfrekvens 

Beskæftigede over 55 år som andel af personer i befolkningen, i alt og særskilt efter alder, 2002 og 
2024. Procent. 

 

Kilde: Egne beregninger på tal fra Danmarks Statistik (2025c). 

 
7 Det er i denne forbindelse bemærkelsesværdigt, at beskæftigelsesfrekvensen i 2002 var højere for 67-årige 

end for 65-66-årige og højere for 68-årige end for 66-årige. En medvirkende årsag kan være, at tilbøjelig
heden til at gå på efterløn som 60-årig var højere for årgang 1936 og 1937 (65- og 66-årige i 2002) end for 
årgang 1934 og 1935 (67- og 68-årige i 2002) (De Økonomiske Råds Formandskab, 2005). 
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2.2 Lønmodtager eller selvstændig? 

Hver ottende beskæftigede over 55 år arbejder som selvstændig – andel er 
størst blandt 70+-årige 

Knap 12 pct. af de beskæftigede over 55 år er selvstændige i 2023, se Figur 2.3. Til
bøjeligheden til at arbejde som selvstændig stiger med seniorernes alder. De høje
ste andele af selvstændige finder vi således blandt beskæftigede på 71 år eller der
over. I denne aldersgruppe er andelen af selvstændige 41 pct. i 2023 mod kun 7 pct. 
for de 55-årige. At andelen af selvstændige stiger med alderen skal bl.a. ses i lyset 
af, at de i gennemsnit forlader arbejdsmarkedet senere end lønmodtagerne (Larsen, 
Amilon, & Casier, 2019). En medvirkende årsag er også, at nogle seniorer overgår fra 
at være lønmodtager til at blive selvstændig i den sene del af deres arbejdsliv, se fx 
Kehlet (2018).  

I takt med at seniorernes beskæftigelse er steget, har fordelingen af de beskæfti
gede på lønmodtagere og selvstændige også ændret sig.  

Færre af de beskæftigede over 55 år end tidligere er selvstændige 

Blandt alle beskæftigede over 55 år var andelen af selvstændige ca. 18 pct. i 2002. 
Det vil sige, at denne andel er reduceret med ca. en tredjedel fra 2002 til 2023, se 
Figur 2.3. Faldet i perioden er en følge af, at lønmodtagerbeskæftigelsen for senio
rer er steget med 330.000 i perioden svarende til en stigning på 93 pct., mens antal
let af selvstændige seniorer kun er steget med knap 10.000 svarende til en stigning 
på 12 pct. (tal ikke vist i figur eller tabel).  

Andel selvstændige er faldet mest blandt beskæftigede 63-66-årige 

Andelen af selvstændige er faldet mest for seniorer i de aldre, der har oplevet den 
større beskæftigelsesstigning fra 2002 til 2023: For 63-66-årige gælder, at andelen 
af selvstændige i 2023 kun udgør ca. en tredjedel af den tilsvarende andel i 2002, se 
Figur 2.3. For eksempel var 11 pct. af de beskæftigede 65-årige selvstændige i 2023 
mod knap 34 pct. i 2002. 

Opgørelserne i den resterende del af rapporten er baseret på data fra Ældredataba
sen. Det vil sige, at opgørelserne for beskæftigede seniorer er baseret på beskæfti
gede i aldrene 57, 62, 67 og 72 år, se kapitel 1. 
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Figur 2.3 Selvstændige og lønmodtagere 

Beskæftigede over 55 år fordelt efter, om de er selvstændige eller lønmodtagere, i alt og særskilt ef
ter alder, 2002 og 2023. Procent. 

 

Anm.: ’Selvstændige’ inkluderer medarbejdende ægtefæller. 

Kilde: Egne beregninger på tal fra Danmarks Statistik (2025c). 

2.3 Jobmobilitet 

En høj grad af jobmobilitet er vigtig set fra et samfundsøkonomisk synspunkt. Job
mobilitet bidrager til at sikre, at ledige ressourcer bruges der, hvor der er mest brug 
for dem. Jobmobilitet bidrager dermed til at mindske risikoen for, at der opstår 
mangel på arbejdskraft. 

Jobmobilitet kan være frivillig eller ufrivillig for den enkelte. Ufrivillig jobmobilitet 
kan fx være et resultat af, at man er blevet afskediget eller omplaceret imod eget 
ønske. Frivillig mobilitet kan være udtryk for et tilvalg af fx arbejdsopgaver, leder, 
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kollegaer eller løn i sit nye job eller et fravalg af samme i sit hidtidige job. Selvom 
jobmobilitet ikke nødvendigvis afspejler den enkeltes eget ønske, kan et stort om
fang af jobmobilitet siges at være positivt i den forstand, at det afspejler arbejdsta
gerens evne og villighed til at finde et nyt job, når ønsket eller behovet opstår. 

Jobmobilitet kan finde sted inden for eller mellem arbejdspladser og kan opgøres 
på forskellige måder. Jobmobilitet er her målt med afsæt i oplysninger om, hvor 
mange år seniorerne har været i deres aktuelle job: Jo flere år, jo lavere jobmobilitet. 

Opgørelser fra Danmarks Statistik viser, at jobmobiliteten er mindre blandt seniorer 
end blandt yngre arbejdstagere (Danmarks Statistik, 2025b). Seniorerne bliver med 
andre ord flere år i samme job, dvs. at de er mindre tilbøjelige til at skifte job end 
yngre aldersgrupper.  

Vi ser i det følgende på, hvor mange år de beskæftigede seniorer har været i deres 
aktuelle job, og hvordan dette har udviklet sig over tid. Resultaterne giver dermed 
et billede af, om seniorer i dag skifter job i højere eller mindre grad end tidligere. 

Figur 2.4 Antal år i jobbet 

Beskæftigede seniorer fordelt efter, hvor mange år de har været i deres job, 2002 og 2022. Procent. 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

Jobmobiliteten er steget 

I 2023 har seniorerne i gennemsnit været beskæftiget ca. 15 år i deres job mod ca. 
18 år i 2002 (tal ikke vist i figur eller tabel). Faldet i det gennemsnitlige antal år i job
bet er bemærkelsesværdigt, set i lyset af at de beskæftigede seniorer er ældre i 
gennemsnit i 2022 end i 2002, se kapitel 1. Resultaterne tyder på, at seniorernes 
jobmobilitet er steget i perioden. 
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Flere har været ansat i mindre end 5 år – færre har været ansat i mindst 20 år 

Vi får et nærmere indblik i de bagvedliggende ændringer fra 2002 til 2022 ved at se 
på, hvordan de beskæftigede seniorer er fordelt på antal år i jobbet i de to år, se Fi
gur 2.4. Det fremgår, at flere i 2022 end i 2002 havde haft jobbet i mindre end 5 år 
(27 vs. 18 pct.), mens færre havde haft jobbet i hhv. 20-29 år (17 vs. 22 pct.) og 
mindst 30 år (17 vs. 25 pct.). 

2.4 Aktuel situation, udviklingstendenser og 
bagvedliggende årsager 

Formålet med dette kapitel har været at beskrive seniorernes jobsituation, og hvor
dan den har udviklet sig siden 2002.  

Den aktuelle jobsituation 

Resultater for 2022/23/24 viser, at: 

▪ Cirka 787.000 personer over 55 år er i beskæftigelse i 2024 svarende til 39 
pct. af alle 

▪ Beskæftigelsesfrekvensen falder med alderen fra omkring 80 pct. for 55-
58-årige til 8 pct. for 71-årige og derover 

▪ Næsten 12 pct. af alle beskæftigede over 55 år er selvstændige i 2023 

▪ Andelen af beskæftigede, der er selvstændige, stiger med alderen fra 7 
pct. af de 55-årige til 41 pct. af dem, der er 71 år eller derover 

▪ Seniorerne i gennemsnit har været beskæftiget ca. 15 år i deres job i 2022, 
27 pct. har været beskæftiget i jobbet i mindre end 5 år, mens 17 pct. har 
været beskæftiget i mindst 30 år. 

Udviklingen i jobsituationen siden 2002 

Resultaterne vedrørende udviklingen siden 2002 viser, at: 

▪ seniorernes beskæftigelse er steget markant, især for aldrene op til den 
aktuelle folkepensionsalder  

▪ færre af de beskæftigede seniorer er selvstændige i dag end tidligere 

▪ seniorernes jobmobilitet er steget. 
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Især udviklingen i seniorernes beskæftigelse er bemærkelsesværdig: Beskæftigelsen 
er steget markant mere for seniorerne i den undersøgte periode end for yngre al
dersgrupper (Danmarks Statistik, 2025c; Klarskov & Lykketoft, 2023; Larsen & Peder
sen, 2016).  

Nedenfor er anført nogle af de mulige forklaringer på de fundne udviklingstendenser.  

Tilbagetrækningsreformer 

Både i Danmark og internationalt er tilbagetrækningsordninger blevet ændret med 
det formål at forlænge seniorernes arbejdsliv. Ændringerne af ordningerne har bety
det, at det økonomisk set er blevet mere attraktivt og/eller nødvendigt for senio
rerne at forlænge deres arbejdsliv. Både internationale og danske studier peger på, 
at ændrede tilbagetrækningsordninger har bidraget væsentligt til, at tilbagetræk
ningsalderen – og dermed seniorernes beskæftigelse – er steget (Amilon & Larsen, 
2023; Boissonneault et al., 2020; Bolvig, 2025; Börsch-Supan & Coile, 2021; Coile, 
Milligan & Wise, 2019; De Økonomiske Råds Formandskab, 2021; Deeg, Blekesaune, 
& de Wind, 2022; Geppert et al., 2019).  

Konjunktursituation 

Beskæftigelsen for lønmodtagere er generelt set steget markant i Danmark siden 
2012 og er i dag historisk høj (Danmarks Statistik, 2025a). Den gunstige konjunktur
situation har forbedret mulighederne for at være beskæftiget og skifte job, også i 
en høj alder. Konjunktursituationen har dermed formentlig bidraget til, at seniorer
nes lønmodtagerbeskæftigelse og jobmobilitet er steget. 

Kulturforandring 

Forekomst af samfundsmæssige normer for, hvornår det er passende at forlade ar
bejdsmarkedet, kan bidrage til, at nogle seniorer, der alternativt ville overveje at 
trække sig tidligt tilbage, bliver flere år på arbejdsmarkedet. Stigningen i beskæfti
gelsen skal formentlig også ses i lyset af, at disse samfundsmæssige normer for al
der er under forandring. Larsen og Qvist (2025) viser fx, at alderen for, hvornår man i 
gennemsnit bliver betragtet som ”for gammel” til at arbejde på fuld tid, er steget 
over tid – dette gælder opfattelsen knyttet til både mænd og kvinder.  

Larsen og Qvist (2025) viser også, at variationen i aldersnormerne i dag er meget 
begrænset på tværs af seniorernes eget køn og uddannelsesniveau og afhængig af 
arbejdsgivernes branche, og at seniorernes egen og arbejdsgivernes opfattelse af, 
hvornår man er ”for gammel” til at arbejde på fuld tid, nærmest er identisk. Endelig 
viser de, at der i mindre omfang end tidligere findes normer for, hvornår man træk
ker sig tilbage på den enkelte arbejdsplads, hvilket gælder på tværs af brancher og 
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uddannelsesniveau. De ser resultaterne som tegn på, at normændringerne ikke blot 
viser sig blandt specifikke grupper, men afspejler et bredere samfundsmæssigt 
skifte mod mere fleksible og individualiserede tilbagetrækningsmønstre.  

Mindre attraktivt at være selvstændig? 

Siden 2002 er antallet af seniorer, der er selvstændige, steget markant mindre end 
antallet af seniorer, der er lønmodtagere. Det betyder, at færre af de beskæftigede 
seniorer end tidligere er selvstændige. Denne udvikling afspejler en generel tendens 
i Danmark: Færre af de beskæftigede er selvstændige. Udviklingen hænger bl.a. 
sammen med, at færre er beskæftiget inden for landbrug, skovbrug og fiskeri, hvor 
andelen af selvstændige traditionelt har været høj. Samtidig er andelen af beskæfti
gede inden for denne branche, der er selvstændige, også faldet. Desuden er ande
len af selvstændige blandt de beskæftigede inden for bygge- og anlægsbranchen 
også faldet (Holstein, 2019). Faldet i tilbøjeligheden til at være beskæftiget som 
selvstændig viser sig ikke mindst blandt seniorerne, som er den aldersgruppe, hvor 
flest af de beskæftigede er selvstændige (Danmarks Statistik, 2025c). 

Det generelle fald i tilbøjeligheden til at arbejde som selvstændig tyder på, at det er 
blevet mindre attraktivt at være selvstændig i Danmark. 

Stigende uddannelsesniveau og forbedret helbredstilstand synes at spille be
grænset rolle 

Mulige forklaringer på seniorernes stigende beskæftigelse kunne ifølge fx Boisson
neaultet al. (2020) også være, at uddannelsesniveauet blandt seniorerne er steget 
(Albæk et al., 2022), og at deres helbredstilstand er forbedret (Økonomiministeriet, 
2025). Amilon og Larsen (2023) viser da også, at udviklingen i seniorernes uddannel
sesniveau og helbredstilstand har bidraget til at forøge tilbagetrækningsalderen i 
Danmark. Imidlertid peger deres analyser på, at den samlede betydning heraf er re
lativt begrænset. 

Seniorernes stigende beskæftigelse kan også hænge sammen med udviklingen i ar
bejdsvilkårene. I næste kapitel ser vi nærmere på, hvordan seniorernes arbejdsvilkår 
har udviklet sig de seneste årtier. 
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3 Seniorers arbejdsvilkår 
Seniorers arbejdsvilkår har stor betydning for deres lyst til og mulighed for at ar
bejde. Hvordan seniorerne oplever deres arbejdsvilkår, kan derfor spille en central 
rolle for, hvor længe de bliver på arbejdsmarkedet (Rasmussen, le Févre & Ibsen, 
2025). 

Formålet med dette kapitel er at belyse, hvordan seniorerne oplever deres arbejds
vilkår i dag, og hvordan seniorernes oplevelse af deres arbejdsvilkår har udviklet sig 
over to årtier fra 2002 til 2022. Fokus i kapitlet er primært på de beskæftigede seni
orer, der er ansat som lønmodtagere.8 

De belyste arbejdsvilkår omfatter: 

▪ om seniorernes job kræver fysisk styrke  

▪ deres tilfredshed med forskellige elementer af deres arbejdsvilkår 

▪ deres oplevelse af muligheder på jobbet  

▪ de gener og vanskeligheder, de oplever i forbindelse med udførelse af de
res job   

▪ deres muligheder for at få tilpasset deres arbejdsvilkår på arbejdspladsen. 

Undervejs giver vi med afsæt i såkaldte dekomponeringsanalyser nogle bud på, 
hvad der ligger bag de fundne udviklingstendenser.  

3.1 Sammensætning af beskæftigede seniorer 

Uddannelsesniveauet er steget, og helbredstilstanden er forbedret blandt senio
rerne som helhed. I dette afsnit zoomer vi ind på de seniorer, der er i beskæftigelse. 
Vi ser på, om sammensætningen af denne gruppe, når det gælder køn, alder, hel
bred og uddannelse, har ændret sig fra 2002 til 2022.  

Flere kvinder, højere alder, dårligere helbredstilstand og højere uddannelsesni
veau 

De beskæftigede seniorer er anderledes sammensat i 2022 end i 2002, når det gæl
der køn, alder, helbred og uddannelse, se Tabel 3.1.  

 
8 Dette skyldes, at de fleste af de anvendte spørgsmål om arbejdsvilkår kun er stillet til lønmodtagerne. 
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▪ Flere af dem er kvinder 

▪ De er ældre i gennemsnit  

▪ Flere af dem angiver at have et nogenlunde eller dårligt helbred 

▪ Flere af dem har en videregående uddannelse. 

Tabel 3.1 Beskæftigede seniorer fordelt efter køn, alder, helbred og uddannelse, 
2002 og 2022. Procent. 

 

2002 2022 

Køn   

Kvinder 42,8 49,9 

Mænd 57,2 50,1 

Alder   

57 år 71,7 47,4 

62 år 20,6 36,5 

67/72 år 7,7 16,0 

Helbred   

Meget godt/godt 81,6 68,7 

Nogenlunde 15,6 25,1 

Dårligt/meget dårligt 2,8 6,1 

Uddannelsesniveau   

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 30,4 24,3 

Erhvervsfaglig uddannelse 42,4 39,8 

Videregående uddannelse 27,2 35,9 

Observationsantal (min.) 2147 3259 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

Den stigende alder skal ses i lyset af, at beskæftigelsen – og dermed tilbagetræk
ningsalderen – er steget markant i løbet af de to årtier for især personer over 60 år, 
se kapitel 2.  

Den stigende kvindeandel og den stigende andel af beskæftigede seniorer med no
genlunde eller dårligt helbred hænger ligeledes bl.a. sammen med den stigende til
bagetrækningsalder. De Økonomiske Råds Formandskab (2021) viser, at bl.a. 



 

28 

forhøjelsen af efterlønsalderen især har udskudt tilbagetrækningstidspunktet for de 
grupper, der traditionelt har trukket sig tidligt tilbage. Og blandt disse grupper fin
der vi kvinder og personer med dårligt helbred (Larsen & Amilon, 2019; Van Rijn et 
al., 2014). Den forringede helbredstilstand blandt de beskæftigede seniorer hænger 
også sammen med, at de i gennemsnit er ældre i 2022 end i 2002. Endelig kan det 
spille en rolle, hvis personer med helbredsudfordringer har bedre muligheder for at 
være på arbejdsmarkedet end tidligere. 

Kortuddannede er ligeledes en af de grupper, der især har været påvirket af forhø
jelsen af efterlønsalderen (De Økonomiske Råds Formandskab, 2021), hvilket – isole
ret set – taler for, at de beskæftigedes uddannelsesniveau er faldet i den undersøgte 
periode. I modsat retning trækker imidlertid, at seniorernes uddannelsesniveau som 
nævnt generelt set er steget. Sidstnævnte bidrager til, at de beskæftigede seniorer 
har et højere uddannelsesniveau i 2022 end i 2002. 

Spørgsmålet er, om den ændrede sammensætning af de beskæftigede seniorer spil
ler en rolle, når det gælder udviklingen i, hvordan de oplever deres arbejdsvilkår i 
den undersøgte periode. For et få et indblik heri, har vi gennemført såkaldte ’de
komponeringsanalyser’. Denne metode gør det muligt at belyse, om de fundne ud
viklingstendenser hænger sammen med: 

▪ at sammensætningen af de beskæftigede seniorer har ændret sig i perio
den og/eller 

▪ at specifikke grupper af beskæftigede seniorer oplever deres arbejdsvilkå
rene anderledes i dag end tidligere. 

Spørgsmålet er med andre ord, om udviklingen i seniorernes oplevelse af deres ar
bejdsvilkår fra 2002 til 2022 bl.a. hænger sammen med, at seniorerne ”er nogle an
dre” (flere kvinder, ældre i gennemsnit, flere med nogenlunde eller dårligt helbred 
og flere med en videregående uddannelse), og/eller at arbejdsvilkårene ”i sig selv” 
opleves anderledes af specifikke grupper af seniorer. Hvis arbejdsvilkårene fx ople
ves som mere udfordrende i dag end tidligere, kan førstnævnte pege på, at arbejds
vilkårene bør tilpasses en ændret seniorarbejdsstyrke i bred forstand, mens sidst
nævnte kan bidrage til at identificere specifikke grupper af seniorer, der har behov 
for forbedringer. 

Det er vigtigt at understrege, at dekomponeringsanalyse alene dokumenterer sam
variation og altså ikke årsagssammenhænge. Den anvendte dekomponerings-
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metode er beskrevet i detaljer i Bilag 2. Resultaterne af dekomponeringsanalyserne 
fremgår af Bilag 3.9 

3.2 Krav til fysisk styrke 

Hårdt fysisk arbejde er ifølge OECD (2013) mindre udbredt end tidligere som følge 
af teknologiske forandringer og en stigende udbredelse af job i servicesektoren. OECD 

(2013) angiver denne udvikling som en af de mulige årsager til, at ældre bliver læn
gere tid på arbejdsmarkedet. 

Vi ser i dette afsnit på udviklingen i, hvor mange af de beskæftigede seniorer der 
har et job, der kræver fysisk styrke. At et job kræver fysisk styrke, er ikke nødvendig
vis i sig selv et problem. Den enkeltes muskelmasse reduceres imidlertid med alde
ren (Suetta et al., 2019). Et sådant aldersbetinget tab af muskelmasse kan betyde, at 
et job, der kræver fysisk styrke, bliver mere udfordrende for seniorerne, end det har 
været tidligere i deres liv. 

Fortsat mange med job, der kræver fysisk styrke 

I 2022 angiver 39 pct. af de beskæftigede seniorer10, at deres arbejde kræver fysisk 
styrke, se Figur 3.1. Denne andel er ganske vist faldet lidt siden 2002, hvor den var 
44 pct., men der må siges fortsat at være relativt mange (næsten 4 ud af 10) af de 
beskæftigede seniorer med job, der kræver fysisk styrke. 

Spørgsmålet er dernæst, om den gennemførte dekomponeringsanalyse kan bidrage 
til at give os et billede af, hvad det beskedne fald i andelen af seniorer med job, der 
kræver fysisk styrke, hænger sammen med. Vi gennemgår her de første analysere
sultater i detaljer for at give et indblik i, hvordan vi fortolker resultaterne af den 
gennemførte analyse. Resultaterne fremgår af Bilagstabel 3.1. Med henblik på den 
detaljerede gennemgang har vi desuden vist de bagvedliggende X- og β-værdier i 
Bilagstabel 3.1a.11 

 
9 Ændringerne i seniorernes oplevelse af deres arbejdsvilkår er typisk – målt i procentpoint – relativt små. I for

bindelse med fortolkningen af analyseresultaterne har fokus derfor været på de største bidrag, der går på 
tværs af forskellige mål for arbejdsvilkår inden for samme kategori (fx mål for tilfredshed eller muligheder), 
og som samtidig er statistisk signifikante (markeret med *). 

10 Opgørelserne i dette afsnit omfatter både lønmodtagere og selvstændige, mens de resterende opgørelser 
alene omfatter lønmodtagere (medmindre andet er angivet). 

11 De X- og β-værdier, der ligger bag de resterende bilagstabeller i Bilag 3, kan fås ved henvendelse til rappor
tens forfatter. 
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Færre af kvinderne end tidligere har job, der kræver fysisk styrke 

Resultaterne i Bilagstabel 3.1 viser – i tråd med resultaterne i Figur 3.1 – at andelen 
af seniorer med job, der kræver fysisk styrke, er faldet med 5 procentpoint (se tallet 
’-0,050*’ under ’I alt’ med fed skrift – ’*’ markerer, at resultatet er statistisk signifi
kant).  

Vi leder dernæst efter de største, signifikante negative bidrag, da det her er et fald 
over tid, vi ønsker at få mere viden om. Det største, signifikante negative bidrag fin
der vi for ’Køn (kvinde)’ i kolonnen ’Ændrede vilkår’, nemlig ’-0,028’12. Dette bidrag 
afspejler, at ca. halvdelen (-0,028/-0,050) af faldet i andelen af seniorer med job, der 
kræver fysisk styrke, hænger sammen med, at færre af de kvindelige seniorer ifølge 
eget udsagn har et sådant job i 2022 end i 2002.  

Figur 3.1 Jobbet kræver fysisk styrke 

Andelen af beskæftigede seniorer, der oplever, at deres arbejde kræver fysisk styrke, i alt og særskilt 
efter alder, 2002 og 2022. Procent. 

 
 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

Hænger også sammen med stigende uddannelsesniveau 

Det næststørste, signifikante negative bidrag finder vi for ’Uddannelsesniveau’ i ko
lonnen ’Ændret sammensætning’, se tallet ’-0,016’. Vi ved fra Tabel 3.1, at flere af de 
beskæftigede seniorer i 2022 end i 2002 har en videregående uddannelse, mens der 

 
12 Dette tal er beregnet som (β22-β02)*X02 = (0,011-0,076)*0,428 = -0,028, se formel A.6 (andet led i 3. linje) i Bi

lag 2 og X- og β-værdier for ’Kvinde’ i Bilagstabel 3.1a. 

56

44

2002

Nej Ja

61

39

2022

Nej Ja



 

31 

er færre uden en erhvervskompetencegivende uddannelse (bidragene herfra er hhv. 
’-0,010’13 og ’-0,006’14). Det stigende uddannelsesniveau bidrager til faldet i andelen 
af seniorer med job, der kræver fysisk styrke, fordi relativt få af seniorerne med en 
videregående uddannelse ifølge eget udsagn har et sådant job, mens det omvendte 
er tilfældet for seniorerne uden erhvervskompetencegivende uddannelse.15 

3.3 Tilfredshed med arbejdsvilkår 

Jobtilfredshed kan – sammen med andre jobforhold – bidrage til at skabe gode for
udsætninger for et godt psykosocialt arbejdsmiljø. Jobtilfredshed kan dermed spille 
en vigtig rolle for, hvor længe seniorer ønsker at blive ved med at arbejde (Rasmus
sen, le Févre & Ibsen, 2025).  

Generel jobtilfredshed stiger med alderen, se fx Ng & Feldman (2010). Vi ser i dette 
afsnit på, hvor tilfredse seniorerne er med forskellige elementer af deres arbejdsvil
kår, og hvordan denne gruppes tilfredshed har udviklet sig fra 2002 til 2022. Fokus 
er på tilfredsheden med arbejdet i sig selv, arbejdstidens længde og placering samt 
lønnen. 

Udbredt tilfredshed med arbejdet i sig selv og arbejdstid, men færre end tidli
gere er ’meget tilfreds’ 

Størstedelen af seniorerne er enten ’tilfreds’ eller ’meget tilfreds’ med arbejdet i sig 
selv, arbejdstidens længde og arbejdstidens placering, se Figur 3.2. Det drejer sig 
om hhv. 89, 80 og 86 pct. i 2022.  

Imidlertid er seniorernes tilfredshed med hhv. arbejdet i sig selv, arbejdstidens 
længde og arbejdstidens placering mindre udtalt i 2022 end i 2002. For det første er 
lidt færre af dem enten ’tilfreds’ eller ’meget tilfreds’ i 2022 end i 2002, hvor disse 
andele var hhv. 94, 86 og 90 pct. For det andet angiver færre af dem i 2022 end i 
2002, at de er ’meget tilfreds’ med disse elementer af deres arbejdsliv, mens flere af 
dem angiver, at de er ’tilfreds’. 

 
13 Dette tal er beregnet som (X22-X02)*β22 = (0,361-0,272)*-0,109 = -0,010, se formel A.6 (første led i 3. linje) i 

Bilag 2 og X- og β-værdier for ’Videregående uddannelse’ i Bilagstabel 3.1a. 
14 Dette tal er beregnet som (X22-X02)*β22 = (0,240-0,304)*0,091 = -0,006, se formel A.6 (første led i 3. linje) i Bi

lag 2 og X- og β-værdier for ’Ingen kompetencegivende uddannelse’ i Bilagstabel 3.1a. 
15 Denne fortolkning fremgår af β02-værdierne i Bilagstabel 3.1a for hhv. ’Ingen erhvervskompetencegivende 

uddannelse’ (0,091) og ’Videregående uddannelse’ (-0,109). 
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Figur 3.2 Tilfredshed 

Seniorer, der er beskæftigede som lønmodtagere, fordelt efter, hvor tilfredse de er med hhv. arbejdet 
i sig selv, arbejdstidens længde, arbejdstidens placering og lønnen, 2002 og 2022. Procent. 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

Tilfredshed med løn mindre udbredt, og færre end tidligere er ’meget tilfreds’ 

Seniorernes tilfredshed med deres løn er mindre udtalt: I 2022 angiver kun 65 pct. af 
seniorerne, at de er ’tilfreds’ eller ’meget tilfreds’ med deres løn. Den relativt lave an
del af seniorer, der er meget tilfredse med deres løn i 2022, kan hænge sammen med, 
at forbrugerpriserne steg markant omkring interviewtidspunktet (Danmarks Statistik, 
2024b). Stigende leveomkostninger kan med andre ord have medført økonomiske ud
fordringer for nogle seniorer og dermed bidraget til, at tilfredsheden med lønnen er 
mindre udbredt end tilfredsheden med arbejdet i sig selv og arbejdstiden. 

Desuden er seniorernes tilfredshed med lønnen mindre udtalt i 2022 end i 2002, 
hvor 78 pct. angav, at de var ’tilfreds’ eller ’meget tilfreds’ med deres løn. Ændrin
gen består i, at færre af seniorerne er meget tilfredse med deres løn i 2022.  

Mindre tilfredshed end tidligere hænger sammen med ringere helbredstilstand 

Færre af de beskæftigede seniorer er ’meget tilfreds’ med deres arbejdsvilkår i 2022 
end i 2002. Dette hænger ifølge de gennemførte analyser bl.a. sammen med, at 
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færre af de beskæftigede seniorer angiver at have et godt helbred – og seniorer 
med et godt helbred er i højere grad tilfredse med de undersøgte arbejdsvilkår end 
seniorer med dårligere helbred, se Bilagstabel 3.2-3.5.16  

Tilfredshed med arbejdet i sig selv er faldet blandt seniorer med videregående 
uddannelser  

Faldet i andelen af seniorer, som angiver at være ’meget tilfreds’ med arbejdet i sig 
selv, er lidt større blandt seniorer med videregående uddannelser end blandt senio
rer med en anden uddannelsesmæssig baggrund, se Bilagstabel 3.2. 

3.4 Muligheder på arbejdspladsen 

Hvis seniorer oplever at kunne bruge deres kompetencer på jobbet og at have ind
flydelse på deres arbejdssituation, kan det bidrage til, at de har lyst til at forlænge 
deres arbejdsliv (Amilon & Larsen, 2019; Rasmussen, le Févre & Ibsen, 2025). Vi ser 
derfor også på, i hvilket omfang seniorerne synes, at de kan a) bruge deres kvalifika
tioner rigtigt, b) tilrettelægge deres arbejde selv og c) bruge deres erfaring på ar
bejdspladsen.  

Størstedelen oplever at kunne bruge erfaring og kvalifikationer og at kunne 
tilrettelægge arbejdet selv ... 

Størstedelen af seniorerne angiver i 2022, at de ’i høj grad’ eller ’i nogen grad’ kan 
hhv. bruge deres erfaring (96 pct.), bruge deres kvalifikationer rigtigt (91 pct.) og til
rettelægge arbejdet selv (97 pct.). Flertallet af dem angiver at kunne dette ’i høj 
grad’, se Figur 3.3.  

 
16 Dette resultat gælder dog ikke tilfredshed med arbejdstidens længde. 



 

34 

Figur 3.3 Muligheder på arbejdspladsen 

Seniorer, der er beskæftigede som lønmodtagere, fordelt efter, om de synes, at de kan hhv. bruge 
deres kvalifikationer rigtigt, tilrettelægge deres arbejde selv og bruge deres erfaring på arbejdsplad
sen, 2002 og 2022. Procent. 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

... men lidt færre end tidligere oplever dette ’i høj grad’ 

Imidlertid angiver lidt færre af seniorerne i 2022 end i 2002, at de ’i høj grad’ har de 
nævnte muligheder. Andelen af seniorer, der angiver, at de ’høj grad’ kan bruge de
res kvalifikationer rigtigt, er i perioden fra 2002 til 2022 faldet fra 70 til 63 pct., an
delen, der angiver ’i høj grad’ at kunne tilrettelægge sit arbejde selv, er faldet fra 60 
til 55 pct., mens andelen, der angiver i ’høj grad’ at kunne bruge sin erfaring, er fal
det fra 84 pct. til 75 pct. I samme periode er andelene, der angiver, at de ’i nogen 
grad’ har de nævnte muligheder, steget lidt. Andelene, der svarer ’nej’ til, at de har 
disse muligheder, har derimod stort set ikke ændret sig. 

Færre af seniorerne uden erhvervskompetencegivende uddannelse end tidli
gere oplever at kunne bruge deres kvalifikationer rigtigt 

Faldet i andelen af seniorer, der ifølge eget udsagn ’i høj grad’ kan bruge deres kvalifi
kationer rigtigt, er bl.a. drevet af, at seniorer uden en erhvervskompetencegivende ud
dannelse i mindre omfang oplever dette i 2022 end i 2002, se Bilagstabel 3.6. 
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At færre end tidligere oplever at kunne tilrettelægge arbejdet selv, hænger 
sammen med ringere helbredstilstand 

Faldet i andelen af seniorer, der ’i høj grad’ oplever at kunne tilrettelægge deres ar
bejde selv, hænger bl.a. sammen med, at flere af dem angiver at have et nogen
lunde eller dårligt helbred – og færre af seniorerne med et nogenlunde eller dårligt 
helbred end af dem med et godt helbred oplever at kunne tilrettelægge arbejdet 
selv, se Bilagstabel 3.7. En medvirkende årsag er også, at færre af seniorerne med 
nogenlunde helbred ’i høj grad’ oplever at kunne tilrettelægge deres arbejde selv i 
2022 end i 2002 – og flere af seniorerne betragter deres helbred som ’nogenlunde’ i 
2022 end i 2002, se Tabel 3.1. 

Analyserne bidrager ikke i nævneværdigt omfang til at gøre os klogere på, hvad der 
ligger bag faldet i andelen af seniorer, der oplever ’i høj grad’ at kunne bruge deres 
erfaring, se Bilagstabel 3.8. 

3.5 Udfordringer med at honorere jobkrav 

Hvis det er svært for seniorerne at honorere de krav, de møder i deres job, kan det 
bidrage til, at de ønsker at trække sig tidligt tilbage fra arbejdsmarkedet (Amilon & 
Larsen, 2019; Rasmussen, le Févre & Ibsen, 2025). Vi ser derfor i det følgende på, 
hvor mange af seniorerne der selv oplever, at de har svært ved at leve op til ar
bejdspladsens krav om at efteruddanne sig, at kunne bruge ny teknologi og at om
stille sig til nye opgaver.  

Især udfordringer med at leve op til arbejdspladsens krav om at kunne bruge 
ny teknologi ...  

I 2002 oplever en del seniorer, at de har svært ved at leve op til arbejdspladsens 
krav, når det gælder om at efteruddanne sig, at kunne bruge ny teknologi eller at 
omstille sig til nye opgaver. 17-31 pct. af dem oplever, at de i høj eller nogen grad 
har svært ved at honorere disse jobkrav. Flest er udfordrede, når det gælder om at 
kunne bruge ny teknologi, mens færrest er udfordrede, når det gælder om at efter
uddanne sig. De fleste af de seniorer, der oplever at have udfordringer, har dette ’i 
nogen grad’, se Figur 3.4.  
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Figur 3.4 Svært ved at honorere jobkrav 

Seniorer, der er beskæftigede som lønmodtagere, fordelt efter, om de synes, at de i høj eller nogen 
grad har svært ved at leve op til arbejdspladsens krav om at efteruddanne sig, at kunne bruge ny tek
nologi og at omstille sig til nye opgaver, 2002 og 2022. Procent. 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

... og flere end tidligere oplever at være udfordret 

Der er flere af seniorerne i 2022 end i 2002, der synes, at de har svært ved at leve op 
til arbejdspladsens krav – det gælder alle tre typer af jobkrav.  

Andelen af seniorer, der i høj eller nogen grad oplever at have svært ved at leve op 
til kravene om at efteruddanne sig, er steget fra 10 pct. i 2002 til 17 pct. i 2022. Til
svarende er andelen af seniorer, der oplever at have svært ved at leve op til krav om 
at kunne bruge ny teknologi, steget fra 24 til 31 pct., mens andelen af seniorer, der 
oplever at have svært ved at leve op til krav om at omstille sig til nye opgaver, er 
steget fra 16 til 23 pct. 

Flere af seniorerne med erhvervsfaglig uddannelse end tidligere har svært ved 
at leve op til krav om at efteruddanne sig 

Stigningen i andelen af seniorer, der finder, det er svært ved at leve op til krav om at 
efteruddanne sig, hænger bl.a. sammen med, at flere end tidligere af seniorerne 
med erhvervsfaglig uddannelse oplever dette, se Bilagstabel 3.9. 
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At flere end tidligere har svært ved at leve op til krav om brug af ny teknologi 
hænger sammen med, at flere kvinder oplever dette … 

Stigningen i andelen af seniorer, der finder det svært ved at leve op til krav om at 
kunne bruge ny teknologi, hænger bl.a. sammen med, at flere af kvinderne end tidli
gere oplever dette, se Bilagstabel 3.10.  

… og forringet helbredstilstand 

Den stigende forekomst af seniorer, der har svært ved at leve op til krav om at kunne 
bruge ny teknologi, hænger desuden sammen med, at færre af seniorerne angiver, at 
de har godt helbred i 2022: Oplevelsen af udfordringer med at leve op til disse krav 
finder vi således især blandt seniorer, der har et nogenlunde eller dårligt helbred. 

Analyserne bidrager derimod ikke i nævneværdigt omfang til at gøre os klogere på, 
hvad stigningen i andelen af seniorer, der har svært ved at leve op til krav om at 
omstille sig til nye opgaver, hænger sammen med, se Bilagstabel 3.11. 

3.6 Gener for trivsel 

Ikke overraskende hænger seniorers lyst til at blive ved med at arbejde sammen 
med, om de trives på deres arbejdsplads (Amilon & Larsen, 2019; Rasmussen, le 
Févre & Ibsen, 2025).  

Trivslen på en arbejdsplads kan være påvirket af forskellige forhold. I det følgende 
ser vi nærmere på, hvor mange af seniorerne der oplever, at deres trivsel er generet 
af hhv. højt arbejdstempo, mangel på indflydelse, mangel på anerkendelse og re
spekt og usikre ansættelsesforhold. 

Relativt mange – og flere end tidligere – er generet af højt arbejdstempo 

Relativt mange af seniorerne i 2022 – 44 pct. – angiver, at deres trivsel er generet af 
højt arbejdstempo. Denne andel er steget fra 32 pct. i 2002, se Figur 3.5. Udviklin
gen kan have bidraget til, at færre af seniorerne i 2022 end i 2002 er meget tilfredse 
med de undersøgte arbejdsvilkår, jf. ovenfor. 

Færre er generet af mangel på indflydelse eller mangel på anerkendelse og re
spekt end af højt arbejdstempo – forekomst dog steget lidt over tid 

I 2022 angiver færre af seniorerne (20 pct.), at deres trivsel er generet af mangel på 
indflydelse eller mangel på anerkendelse og respekt end af højt arbejdstempo. Men 
oplevelsen af manglende indflydelse eller manglende anerkendelse og respekt er 
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lidt mere udbredt blandt seniorerne i 2022 end i 2002, hvor hhv. 16 og 14 pct. gav 
udtryk herfor. 

Figur 3.5 Gener for trivsel 

Seniorer, der er beskæftigede som lønmodtagere, fordelt efter, om deres trivsel på arbejdspladsen er 
generet af hhv. højt arbejdstempo, manglende indflydelse, manglende anerkendelse og respekt og 
usikre ansættelsesforhold, 2002 og 2022. Procent. 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

At flere end tidligere oplever gener for trivsel hænger sammen med forringet 
helbredstilstand 

Stigningen i andelene af seniorer, der angiver, at deres trivsel er generet af hhv. højt 
arbejdstempo, manglende indflydelse og manglende anerkendelse og respekt, 
hænger bl.a. sammen med, at færre af seniorerne med godt helbred end af øvrige 
seniorer oplever de nævnte gener – og færre af seniorerne i 2022 end i 2002 angi
ver at have et godt helbred, se Bilagstabel 3.12-3.14. Det spiller dog også ind, at 
flere af seniorerne med godt helbred oplever disse gener i 2022 end i 2002.  

Flere af kvinderne end tidligere er generet af højt arbejdstempo 

Stigningen i andelen af seniorer, der oplever at være generet af højt arbejdstempo, 
hænger også sammen med, at flere af de kvindelige seniorer oplever dette i 2022 
end i 2002.  
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Relativt få – og en lidt faldende andel – oplever usikre ansættelsesforhold 

En relativ lav andel – 12 pct. – af seniorerne angiver i 2022, at deres trivsel er gene
ret af usikre ansættelsesforhold. Dette hænger formentlig sammen med den høje 
beskæftigelse i 2022, se kapitel 1. Andelen af seniorer, der oplever at være generet 
af usikre ansættelsesforhold, er tilmed faldet lidt siden 2002, hvor den var på 16 
pct., se Figur 3.5.  

Færre end tidligere af seniorerne med godt eller nogenlunde helbred og af de 
yngre seniorer oplever at være generet af usikre ansættelsesforhold 

Faldet i andelen af seniorer, der oplever at være generet af usikre ansættelsesfor
hold, har især fundet sted blandt seniorer med godt eller nogenlunde helbred og 
blandt yngre seniorer, se Bilagstabel 3.16. Betydningen af alder forstærkes af, at se
niorerne i gennemsnit er ældre i 2022. Sammenhængen skal ses i lyset af, at yngre 
seniorer i større omfang end ældre seniorer er generet af usikre ansættelsesforhold. 

3.7 Vanskeligheder ved at udføre arbejdet 

Det er velkendt, at et dårligt helbred bidrager til, at seniorer trækker sig tidligt til
bage fra arbejdsmarkedet, se fx Van Rijn et al. (2014). Vi har derfor også set på, hvor 
mange af de beskæftigede seniorer17 der oplever at have svært ved at udføre deres 
arbejde pga. hukommelses- og koncentrationsbesvær, træthed, uoplagthed eller 
søvnbesvær. 

Relativt få er udfordret af træthed, uoplagthed eller problemer med søvn, kon
centration eller hukommelse ... 

I 2022 angiver 17 pct. af seniorerne, at de har svært ved at udføre deres arbejde 
pga. af træthed, se Figur 3.6. De tilsvarende andele er 13, 11 og 9 pct, når det gæl
der hhv. søvnbesvær, uoplagthed og hukommelses- og koncentrationsbesvær. Det 
vil sige, at størstedelen af de beskæftigede seniorer ikke angiver at have sådanne 
udfordringer. 

 
17 Opgørelserne i dette afsnit omfatter både lønmodtagere og selvstændige. 
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Figur 3.6 Svært ved at udføre arbejdet 

Beskæftigede seniorer fordelt efter, om de har svært ved at udføre deres arbejde pga. hhv. hukom
melses- og koncentrationsbesvær, træthed, uoplagthed og søvnbesvær, 2002 og 2022. Procent. 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 

... men flere end tidligere er udfordret – især når det gælder søvn, hukommelse 
og koncentration 

Der er imidlertid flere af seniorerne i 2022 end i 2002, der kan betragtes som udfor
drede. Andelene af seniorer, der angav at have problemer med træthed, søvnbe
svær, uoplagthed og hukommelses- og koncentrationsbesvær i 2002, var hhv. 11, 6, 
7 og 4 pct. Det er i denne forbindelse især værd at bemærke, at andelene af senio
rer, der angiver at have svært ved at udføre deres arbejde pga. søvn- eller hukom
melses- og koncentrationsbesvær, er mere end fordoblet fra 2002 til 2022. Så udvik
lingen over tid må siges at være markant. 

Hænger sammen med forringet helbredstilstand 

Stigningen i andelen af seniorer, der har svært ved at udføre deres arbejde pga. 
træthed, uoplagthed, søvnbesvær eller hukommelses- og koncentrationsbesvær, 
hænger ikke overraskende sammen med, at færre af seniorerne i 2022 end i 2002 
ifølge eget udsagn har et godt helbred, se Bilagstabel 3.16-3.19. 
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Flere af kvinderne end tidligere er udfordrede 

Udviklingen hænger også sammen med, at flere af kvinderne angiver at være udfor
drede18 i 2022 end i 2002, se Bilagstabel 3.16 og 3.18-3.19. 

Flere af de yngre seniorer end tidligere er udfordrede af hukommelses- og 
koncentrationsbesvær 

Endelig hænger stigningen i andelen af seniorer, der oplever at have svært ved at 
udføre deres arbejde pga. hukommelses- og koncentrationsbesvær, også sammen 
med, at flere af de yngre seniorer end tidligere angiver dette, se Bilagstabel 3.16.  

3.8 Muligheder for tilpasninger 

Seniorers lyst til at forlænge deres arbejdsliv hænger bl.a. sammen med, om de har 
mulighed for at få tilpasset deres arbejdsvilkår (Amilon & Larsen, 2019; Rasmussen, 
le Févre & Ibsen, 2025). Afslutningsvis ser vi derfor på, hvor mange af seniorerne der 
– hvis de ønsker det – har denne mulighed på deres aktuelle arbejdsplads. Opgørel
serne omfatter de seniorer, der er beskæftigede som lønmodtagere. 

Vi skelner her mellem følgende tilpasningsmuligheder: 

▪ At få reduceret antallet af arbejdstimer i det aktuelle job 

▪ At få et mindre krævende job på den aktuelle arbejdsplads 

▪ At få et mere udfordrende job på den aktuelle arbejdsplads. 

Mulighed for at få færre arbejdstimer er mest udbredt 

42 pct. af seniorerne angiver i 2022, at de har mulighed for at få færre arbejdstimer, 
22 pct. angiver, at de kan få et mere udfordrende job, mens 16 pct. angiver, at de 
kan få et mindre krævende job, se Figur 3.7.  

  

 
18 Dette resultat gælder dog ikke vanskeligheder pga. træthed. 
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Flertallet har ikke eller ved ikke, om de har muligheder for tilpasninger 

Flertallet (58-84 pct.) svarer med 
andre ord enten ’nej’ eller ’ved 
ikke’ til, om de har de forskellige 
muligheder for tilpasninger. 

Ikke klart billede af udvikling i 
muligheder 

Når vi ser på, hvordan andelen af 
seniorer, der svarer ’ja’ til, at de 
har mulighed for at få de forskel
lige typer af tilpasninger på ar
bejdspladsen, udvikler sig fra 
2002 til 2002, tegner der sig ikke 
et klart billede. 

Andelen af seniorer, der har mu
lighed for at få færre arbejdsti
mer, er den samme i 2022 som i 
2002, altså 42 pct. Andelen af se
niorer, der har mulighed for at få 
et mindre krævende job, er lidt 
mindre i 2022 end i 2002 (16 vs. 
22 pct.), mens andelen af senio
rer, der kan få et mere udfor
drende job, er lidt større (22 vs. 
17 pct.).  

Flere end tidligere mangler vi
den om tilpasningsmuligheder 

Der er dog gennemgående færre 
af seniorerne i 2022 end i 2002, 
der svarer ’ ’nej’ til, at de har de 
forskellige former for tilpasnings
muligheder. Dette dækker imid
lertid primært over, at flere af se
niorerne i 2022 ikke ved, om de 
har adgang til de forskellige tilpasningsmuligheder. I 2022 er det 19-22 pct. af seni
orerne, der svarer ’ved ikke’ til, om de har mulighed for at få de forskellige former 
for tilpasninger mod 7-9 pct. i 2002. 

Figur 3.7 Muligheder for tilpasninger 

Seniorer, der er beskæftigede som lønmodtagere, fordelt ef
ter, om de – hvis de ønsker det – har mulighed for at a) re
ducere antallet af arbejdstimer i jobbet, b) flytte til et mindre 
krævende job på arbejdspladsen og c) få et mere udfor
drende job på arbejdspladsen, 2002 og 2022. Procent. 

 

 

 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne beregninger på Ældredatabasen. 
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At seniorer mangler viden om specifikke muligheder for tilpasninger på deres ar
bejdsplads kan skyldes flere forhold, fx: 

▪ at muligheden ikke findes 

▪ at der er utilstrækkelig information om muligheden 

▪ at muligheden tildeles individuelt, og at den enkelte senior (endnu) ikke 
ved, hvorvidt han eller hun kan få den pågældende mulighed. 

Flere af kvinderne og af de yngre seniorer mangler viden om muligheder 

Flere af de kvindelige seniorer i 2022 end i 2002 har ifølge de gennemførte analyser 
svaret ’ved ikke’ til, om de har adgang til de anførte tilpasningsmuligheder på ar
bejdspladsen, se Bilagstabel 3.20-3.22. Det er også værd at bemærke, at stigningen i 
andelen af seniorer, der ikke ved, om de har mulighed for at få hhv. færre arbejdsti
mer eller et mere udfordrende job, er steget mere blandt yngre end blandt ældre 
seniorer. 

3.9 Både muligheder og udfordringer i dag 

Resultaterne for 2022 viser, at majoriteten af seniorerne oplever at have arbejdsvil
kår, der kan bidrage til, at de har lyst til at forlænge deres arbejdsliv: 

▪ Langt størstedelen (80-90 pct.) er tilfredse med arbejdet i sig selv og ar
bejdstidens længde og placering, mens 65 pct. er tilfredse med deres løn 

▪ Mere end 90 pct. angiver at kunne bruge deres erfaring og kvalifikationer 
og kan tilrettelægge deres arbejde selv.  

Imidlertid oplever nogle af seniorerne udfordringer, som kan bidrage til, at de øn
sker eller kan være nødsaget til at trække tidligt tilbage:  

▪ 39 pct. har job, der kræver fysisk styrke  

▪ 31 pct. angiver at have svært ved at leve op til arbejdspladsens krav om at 
kunne bruge ny teknologi, mens 17-23 pct. angiver at have svært ved at 
leve op til kravene om hhv. at efteruddanne sig og at omstille sig til nye 
opgaver 

▪ 44 pct. angiver at være generet af højt arbejdstempo, mens 16-20 pct. an
giver at være generet af hhv. mangel på indflydelse, mangel på anerken
delse og respekt og usikre ansættelsesforhold 
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▪ 17 pct. oplever at have svært ved at udføre deres arbejde pga. træthed, 
mens 9-13 pct. angiver at være udfordret af hhv. søvnbesvær, uoplagthed 
og hukommelses- og koncentrationsbesvær  

▪ 78-84 pct. har ikke eller ved ikke, om de har adgang til at få hhv. et mindre 
krævende job eller et mere udfordrende job på deres aktuelle arbejds
plads, mens den tilsvarende andel er 58 pct., når det gælder adgang til at 
få reduceret antallet af arbejdstimer.  

3.10 Færre med muligheder, flere med udfordringer i 
dag end tidligere 

Resultaterne tegner samlet set et billede af, at færre af seniorerne i 2022 end i 2002 
oplever at have attraktive arbejdsvilkår: 

▪ Færre af seniorerne er ’meget tilfreds’ med hhv. arbejdet i sig selv, arbejds
tidens længde og placering og lønnen 

▪ Færre af seniorerne oplever ’i høj grad’ at kunne hhv. bruge deres kvalifi
kationer rigtigt, tilrettelægge deres arbejde selv og bruge deres erfaring 

▪ Flere af seniorerne angiver at være udfordret i forhold til at leve op til ar
bejdspladsens krav om hhv. at efteruddanne sig, at kunne bruge ny tekno
logi og at omstille sig til nye opgaver 

▪ Flere af seniorerne oplever at være generet af højt arbejdstempo, mang
lende indflydelse og manglende anerkendelse og respekt. Dog er der sam
tidig færre af seniorerne, der angiver at være generet af usikre ansættel
sesforhold 

▪ Flere af seniorerne oplever at have svært ved at udføre deres arbejde, fordi 
de har hhv. hukommelses- og koncentrationsbesvær eller søvnbesvær, el
ler fordi de er trætte eller uoplagte. Andelene af seniorer, der oplever hhv. 
hukommelses- og koncentrationsbesvær og søvnbesvær, er mere end for
doblet 

▪ Flere af seniorerne mangler viden om, hvorvidt de har mulighed for at få 
hhv. reduceret antallet af arbejdstimer, et mindre krævende job eller et 
mere udfordrende job på deres aktuelle arbejdsplads. 

Det skal også nævnes, at andelen af seniorer, der oplever, at deres job kræver fysisk 
styrke, kun er faldet lidt i perioden. Dette er overraskende, set i lyset af at hårdt fy
sisk arbejde generelt set formodes at være mindre udbredt i dag end i starten af 
00’erne. 
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3.11 Hvad ligger bag udviklingstendenserne? 

Resultaterne viser, at seniorernes oplevelse af deres arbejdsvilkår langt overvejende 
har udviklet sig i en negativ retning siden starten af 00’erne. Resultaterne siger dog 
ikke noget om, hvorvidt udviklingen primært afspejler, at arbejdsvilkårene objektivt 
set er blevet ringere, eller om den især er udtryk for, at forventningerne til arbejds
vilkårene er steget. Uanset hvad er der ifølge talrige studier en sammenhæng mel
lem, hvordan seniorerne oplever deres arbejdsvilkår, og hvor længe de bliver ved 
med at arbejde (Rasmussen, le Févre & Ibsen, 2025). 

Vi har med afsæt i oplysninger om seniorernes køn, alder, helbred og uddannelse 
set på, om de fundne udviklingstendenser fra 2002 til 2022 bl.a. hænger sammen 
med, at de beskæftigede seniorer ”er nogle andre”, og/eller at arbejdsvilkårene ”i 
sig selv” opleves som mere udfordrende af specifikke grupper af seniorer. 

Mere helbredsudfordret seniorarbejdsstyrke og flere af kvinderne, der oplever 
udfordringer 

Blandt de undersøgte forhold finder vi, at den negative udvikling i seniorernes ople
velse af deres arbejdsvilkår især hænger sammen med, at de færre af dem ifølge 
eget udsagn har et godt helbred, mens flere af dem blot angiver at have et no
genlunde eller dårligt helbred. Sammenhængen skal ses i lyset af, at seniorer med 
godt helbred oplever arbejdsvilkårene som mere attraktive end seniorer med no
genlunde eller dårligt helbred. Der synes derimod ikke at være en nævneværdig 
sammenhæng mellem den negative udvikling i oplevelsen af arbejdsvilkårene og 
det forhold, at seniorerne i gennemsnit er ældre i 2022 end i 2002.  

Den negative udvikling i oplevelsen af arbejdsvilkårene hænger også sammen med, 
at kvinder i større omfang oplever dem som udfordrende i 2022 end i 2002.  

Attraktive arbejdsvilkår er centrale i bestræbelserne på at sikre, at seniorer får gode 
og lange arbejdsliv. Ovennævnte resultater peger for det første på, at der kan være 
behov for at tilpasse arbejdsvilkårene til en ændret seniorarbejdsstyrke, hvor flere 
end tidligere oplever helbredsudfordringer. Resultaterne peger for det andet på, at 
der er et særligt behov for at begrænse udfordringerne på de dele af arbejdsmarke
det, hvor især de kvindelige seniorer er ansat, fx i den offentlige sektor. 
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Andre forhold kan spille ind 

Afslutningsvis skal det understreges, at de fundne udviklingstendenser fra 2002 til 
2022 hænger sammen med en lang række andre forhold ud over dem, der er under
søgt her.19 Desuden kan det anvendte datagrundlag have betydning. 

For eksempel kan det spille en rolle, at data fra Ældredatabasen for 2022 er indsam
let i kølvandet på covid-19, hvilket potentielt kan have påvirket respondenternes 
vurdering af deres arbejdsvilkår. Det er dog vanskeligt at vurdere, hvilken rolle co
vid-19 spiller i forhold til de fundne resultater. Et finsk studie peger fx på, at sam
menhængen mellem ændret arbejdsorganisering foranlediget af covid-19 og efter
følgende ændringer i det psykosociale arbejdsmiljø og medarbejdernes trivsel ikke 
er entydig. Sammenhængen afhænger bl.a. af, hvilke dele af arbejdsmarkedet og 
hvilket land, det drejer sig om (Kausto et al., 2024). 

Resultaterne for 2022 kan også være påvirket af, at svarprocenten i Ældredatabasen 
i 2022 er relativt lav, se kapitel 1. En lav svarprocent kan indebære, at datagrundla
get ikke er tilstrækkeligt repræsentativt. Imidlertid vil fx personer med dårligt hel
bred eller andre typer af udfordringer typisk være mindre tilbøjelige til at deltage i 
spørgeskemaundersøgelser end andre personer – dette gælder ikke mindst i en for
løbsundersøgelse som Ældredatabasen (Chatfield, Brayne & Matthews, 2005). Dette 
taler for, at hverken oplevelsen af udfordrende arbejdsvilkår eller seniorernes hel
bredstilstand er overvurderet baseret på data for 2022. 

 

 
19 Dette fremgår af, at konstantleddet er relativt stort i mange af analyserne, se Bilag 3. 
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Bilag 1 Ældredatabasen: antal respondenter og 
svarprocenter 

Bilagstabel 1.1 Observationer for alle, beskæftigede i alt og lønmodtagere, i alt og 
særskilt efter alder, 2002 og 2022. Antal. 

 Alle Beskæftigede i alt Lønmodtagere 

I alt    

2002 5.245 2.149 1.744 

2022 6.326 3.266 2.820 

57 år    

2002 1.870 1.541 1.302 

2022 1.574 1.415 1.256 

62 år    

2002 1.324 443 356 

2022 1.386 1.147 1.035 

67 år    

2002 1.129 112 67 

2022 1.738 516 411 

72 år    

2002 922 53 19 

2022 1.628 188 118 

Bilagstabel 1.2 Svarprocent særskilt efter alder, 2002 og 2022 

 2002 2022 

57 år 86 43 

62 år 86 45 

67 år 88 56 

72 år 83 53 
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Bilag 2 Dekomponeringsanalyse 

For at beregne, i hvilket omfang udviklingen i seniorernes arbejdsvilkår fra 2002 til 
2022 hænger sammen med udvalgte forklarende variabler, anvender vi den traditio
nelle Blinder-Oaxaca-dekomponeringsmetode, se fx Oaxaca & Random (1994). Ved 
hjælp af denne metode dekomponerer vi forskellen i, hvordan seniorerne fordeler 
sig på de forskellige typer af arbejdsvilkår i de to år. Vi foretager analysen i to trin. 
Først udfører vi en regressionsanalyse baseret på opgørelser fra hhv. 2002 og 2022, 
og dernæst dekomponerer vi forskellen i arbejdsvilkår ved hjælp af regressionsre
sultaterne. Beregningsformlen for regressionsanalyserne er: 

(A.1) 𝐴�� = 𝑋��𝛽�� + 𝜀�� 

(A.2) 𝐴�� = 𝑋��𝛽�� + 𝜀�� 

Den afhængige variabel er en given type arbejdsvilkår (A) i hhv. 2002 og 2022. De 
forklarende variabler (køn, alder, helbred og uddannelse) er angivet ved vektorerne 
X02 og X22. Sammenhængen mellem arbejdsvilkår og de forklarende variabler måles 
ved hhv. β02 og β22. Disse størrelser er koefficienter til de forklarende variabler. Da 
de forklarende variabler ikke ”forklarer” det givne arbejdsvilkår helt præcist, inde
holder regressionsligningerne også et fejlled, ε02 og ε22. 

Forskellen i arbejdsvilkår mellem 2002 og 2022 er defineret som: 

(A.3) 𝐹𝑜𝑟𝑠𝑘𝑒𝑙�� ��.�� = 𝐴�� − 𝐴�� 

hvor A�� og A�� angiver den gennemsnitlige værdi for det givne arbejdsvilkår i hhv. 
2002 og 2022.  

Resultaterne af regressionsanalysen gør det muligt at opdele forskellen i den gen
nemsnitlige værdi for det givne arbejdsvilkår i en ’sammensætnings’-komponent, en 
’vilkårs’-komponent og interaktionsleddet mellem disse komponenter. Med andre 
ord kan forskellen dekomponeres på følgende måde:  

Den gennemsnitlige værdi for det givne arbejdsvilkår findes ud fra regressionslig
ningerne: 

(A.4) 𝐴�� = 𝑋��𝛽̂�� 

(A.5) 𝐹�� = 𝑋��𝛽̂�� 
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hvor X�� og 𝑋�� angiver gennemsnittet af de forklarende variabler i hhv. 2002 og 2022, 
og β��� og β��� er de estimerede koefficienter. Forskellen i (A.3) kan nu dekomponeres på 
følgende måde: 

(A.6) 𝐹𝑜𝑟𝑠𝑘𝑒𝑙�� ��.�� = 𝑋��𝛽̂�� − 𝑋��𝛽̂�� 

= 𝑋��𝛽̂�� − 𝑋��𝛽̂�� + 𝑋��𝛽̂�� − 𝑋��𝛽̂�� 

=  (𝑋�� − 𝑋��)𝛽̂�� + 𝑋��(𝛽̂�� − 𝛽̂��) + (𝑋�� − 𝑋��)(𝛽̂�� − 𝛽̂��) 

Det første led (efter lighedstegnet i tredje linje) er lig med ’sammensætnings’-kompo
nenten, dvs. forskellen mellem gennemsnittet af de forklarende variabler i hhv. 2022 og 
2002 ganget med koefficienterne fra regressionsligningen baseret på 2022 (A.2). Dette 
led indfanger betydningen af, at sammensætningen af seniorerne har ændret sig fra 
2002 til 2022 – givet deres arbejdsvilkår i 2022. 

Det andet led (efter lighedstegnet i tredje linje) er lig med ’vilkårs’-komponenten, 
dvs. forskellen i det givne arbejdsvilkår blandt seniorer med samme karakteristika 
(inkl. et konstantled20) i de to år, der her er beregnet som forskellen mellem koeffici
enterne i regressionsligningerne for hhv. 2022 og 2002 (A.1 og A.2) ganget med gen
nemsnittet af de forklarende variabler i 2002. Dette led indfanger betydningen af, at 
seniorer har forskellige arbejdsvilkår i de to år – givet deres karakteristika i 2002. 

Det tredje led (efter lighedstegnet i tredje linje) er interaktionsleddet, dvs. forskellen 
mellem gennemsnittet af de forklarende variabler i hhv. 2022 og 2002 ganget med for
skellen mellem koefficienterne i regressionsligningerne for hhv. 2022 og 2002. Dette 
led indfanger betydningen af interaktionen mellem ’sammensætnings’- og ’vilkårs’-
komponenten. For eksempel kan betydningen af ændrede arbejdsvilkår fra 2002 til 
2022 for en given gruppe af seniorer (=’vilkårs’-komponenten) blive forstærket (re
duceret), hvis den pågældende gruppe bliver større (mindre) fra 2002 til 2022 
(=’sammensætnings’-komponenten). 

 
20 Konstantleddet indfanger betydningen af forhold, som analysen ikke tager højde for. 
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Bilag 3 Resultater af dekomponeringsanalyse af 
ændringer i arbejdsvilkår 

Bilagstabel 3.1 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at deres arbejde kræver fysisk styrke. Ændring 
(målt i procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, 
ændrede vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret sam
mensætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,011 -0,049* 0,010 -0,050* 

Køn (kvinde) 0,005* -0,028* -0,005* -0,027 

Alder -0,008 -0,002 0,006 -0,005 

57 år -0,006 -0,007 0,003 -0,011 

62 år -0,001 0,007 0,005 0,011 

67/72 år -0,002 -0,002 -0,002 -0,005 

Helbred 0,008* -0,013 0,011* 0,006 

Meget godt/godt 0,009* -0,025 0,004 -0,012 

Nogenlunde -0,006* 0,014* 0,009* 0,017 

Dårligt/meget dårligt 0,004* -0,002 -0,002 0,001 

Uddannelsesniveau -0,016* 0,008* -0,002 -0,010 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse -0,006* -0,010 0,002 -0,014 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,025* -0,001 0,023 

Videregående uddannelse -0,010* -0,007 -0,002 -0,019 

Konstant  -0,015  -0,015 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.1a Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at deres arbejde kræver fysisk styrke. 
Koefficienter (β02 og β22) og X-værdier (X02 og X22) 

 

Β02 Β22 X02 X22 

Køn (kvinde) 0,055 0,016 0,465 0,523 

57 år -0,115 -0,068 0,746 0,482 

62 år -0,056 -0,041 0,204 0,379 

67/72 år 0,171 0,109 0,049 0,139 

Meget godt/godt helbred 0,206 0,178 0,819 0,679 

Nogenlunde helbred -0,017 -0,020 0,154 0,260 

Dårligt/meget dårligt helbred -0,189 -0,158 0,027 0,062 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse -0,044 -0,012 0,286 0,237 

Erhvervsfaglig uddannelse -0,044 -0,009 0,429 0,403 

Videregående uddannelse 0,088 0,021 0,285 0,359 

Konstant 4,372 4,076   

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.2 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der er meget tilfredse med arbejdet i sig selv. Ændring 
(målt i procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, 
ændrede vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,012 -0,296* -0,021 -0,305* 

Køn (kvinde) 0,003 -0,018 -0,002 -0,017 

Alder 0,036* 0,035* -0,016 0,056 

57 år 0,030* 0,035 -0,013 0,053 

62 år -0,010* 0,003 0,003 -0,004 

67/72 år 0,015* -0,003 -0,006 0,007 

Helbred -0,037* -0,022 0,005 -0,055 

Meget godt/godt -0,029* -0,023 0,004 -0,048 

Nogenlunde -0,002 -0,001 0,000 -0,003 

Dårligt/meget dårligt -0,007* 0,001 0,001 -0,005 

Uddannelsesniveau 0,010* 0,005 -0,007* 0,007 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,002 0,009 -0,002 0,010 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,001 0,015 -0,001 0,015 

Videregående uddannelse 0,007* -0,019* -0,005* -0,018 

Konstant  -0,296*  -0,296 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.3 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der er meget tilfredse med arbejdstidens længde. Ændring 
(målt i procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, 
ændrede vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,043* -0,211* -0,068* -0,235* 

Køn (kvinde) 0,001 -0,025 -0,003 -0,027 

Alder 0,053* 0,087* -0,036* 0,104 

57 år 0,045* 0,084* -0,030* 0,099 

62 år -0,014* 0,011 0,009 0,006 

67/72 år 0,022* -0,008* -0,015* -0,001 

Helbred -0,006 0,084 -0,028* 0,049 

Meget godt/godt -0,007 0,100* -0,017* 0,075 

Nogenlunde 0,004 -0,015 -0,011 -0,022 

Dårligt/meget dårligt -0,003 -0,001 -0,001 -0,004 

Uddannelsesniveau -0,005 -0,001 0,000 -0,006 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse -0,001 0,002 0,000 0,000 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,002 0,000 -0,002 

Videregående uddannelse -0,003 -0,001 0,000 -0,004 

Konstant  -0,356*  -0,356 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.4 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der er meget tilfredse med arbejdstidens placering. 
Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,021 -0,168* -0,047* -0,194* 

Køn (kvinde) -0,003 0,030 0,004 0,030 

Alder 0,041* 0,088* -0,040* 0,089 

57 år 0,034* 0,090* -0,032* 0,092 

62 år -0,007 0,005 0,005 0,003 

67/72 år 0,015* -0,007* -0,013* -0,005 

Helbred -0,021* 0,012 -0,007 -0,015 

Meget godt/godt -0,016* 0,018 -0,003 -0,001 

Nogenlunde -0,002 -0,006 -0,004 -0,012 

Dårligt/meget dårligt -0,003 0,000 0,001 -0,002 

Uddannelsesniveau 0,003 0,001 -0,004 0,000 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,002 0,008 -0,001 0,008 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,003 0,000 0,003 

Videregående uddannelse 0,002 -0,010 -0,003 -0,010 

Konstant  -0,299*  -0,299 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.5 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der er meget tilfredse med lønnen. Ændring (målt i 
procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, ændrede 
vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,002 -0,214* -0,037* -0,253* 

Køn (kvinde) -0,014* 0,019 0,002 0,006 

Alder 0,048* 0,068* -0,026 0,090 

57 år 0,039* 0,065* -0,023* 0,081 

62 år -0,008 0,010 0,009 0,011 

67/72 år 0,017* -0,007* -0,012* -0,002 

Helbred -0,028* 0,097 -0,014 0,055 

Meget godt/godt -0,018* 0,090 -0,015 0,057 

Nogenlunde -0,008 0,012 0,008 0,012 

Dårligt/meget dårligt -0,002 -0,005 -0,006 -0,013 

Uddannelsesniveau -0,008* 0,008 0,001 0,000 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse -0,004* -0,014 0,002 -0,015 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,023 -0,001 0,022 

Videregående uddannelse -0,005* -0,001 0,000 -0,006 

Konstant  -0,405*  -0,405 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.6 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der synes, at de i høj grad kan bruge deres kvalifikationer 
rigtigt. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,022* -0,058* -0,032* -0,068* 

Køn (kvinde) 0,001 -0,012 -0,001 -0,012 

Alder 0,023* 0,028* -0,019* 0,032 

57 år 0,018* 0,034* -0,012* 0,040 

62 år -0,001 -0,005 -0,005 -0,011 

67/72 år 0,006* -0,001 -0,002 0,004 

Helbred -0,003 0,069* -0,016* 0,050 

Meget godt/godt -0,001 0,072* -0,012* 0,059 

Nogenlunde -0,003 -0,001 -0,001 -0,004 

Dårligt/meget dårligt 0,001 -0,002 -0,003 -0,004 

Uddannelsesniveau 0,000 0,001 0,004 0,005 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,001 -0,011* 0,002 -0,009 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,003 0,000 0,003 

Videregående uddannelse 0,000 0,009 0,002 0,011 

Konstant  -0,145*  -0,145 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.7 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der synes, at de i høj grad kan tilrettelægge deres arbejde 
selv. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,020* -0,032* -0,036* -0,048* 

Køn (kvinde) -0,004* -0,004 0,000 -0,008 

Alder 0,025* 0,046* -0,025* 0,046 

57 år 0,019* 0,051* -0,018* 0,052 

62 år -0,002 -0,002 -0,002 -0,006 

67/72 år 0,008* -0,003 -0,005 -0,001 

Helbred -0,011* -0,009 -0,006 -0,026 

Meget godt/godt -0,009* 0,001 0,000 -0,008 

Nogenlunde 0,001 -0,012* -0,008* -0,020 

Dårligt/meget dårligt -0,002 0,002 0,003 0,002 

Uddannelsesniveau 0,010* -0,004 -0,004 0,001 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,004* 0,017* -0,003* 0,018 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,012 0,001 -0,012 

Videregående uddannelse 0,006* -0,009 -0,002 -0,005 

Konstant  -0,062  -0,062 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.8 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der synes, at de i høj grad kan bruge deres erfaring. 
Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,007 -0,075* -0,020* -0,088* 

Køn (kvinde) -0,001 0,005 0,001 0,005 

Alder 0,008 0,007 -0,007 0,008 

57 år 0,005 0,011 -0,004 0,012 

62 år 0,002 -0,004 -0,004 -0,006 

67/72 år 0,001 0,000 0,001 0,001 

Helbred -0,006 0,050* -0,012* 0,031 

Meget godt/godt -0,004 0,053* -0,009* 0,040 

Nogenlunde -0,001 -0,002 -0,001 -0,004 

Dårligt/meget dårligt -0,001 -0,001 -0,002 -0,004 

Uddannelsesniveau 0,006* 0,000 -0,001 0,005 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,002* 0,003 0,000 0,005 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,000 0,000 0,000 

Videregående uddannelse 0,004* -0,003 -0,001 0,000 

Konstant  -0,137*  -0,137 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.9 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der synes, at de i høj eller nogen grad har svært ved at leve 
op til arbejdspladsens krav om at efteruddanne sig. Ændring (målt i 
procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, ændrede 
vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,002 0,073* -0,004 0,070* 

Køn (kvinde) 0,000 0,000 0,000 0,001 

Alder -0,006 0,007 -0,004 -0,003 

57 år -0,005 0,008 -0,003 0,001 

62 år 0,002 -0,001 -0,001 0,000 

67/72 år -0,002 0,000 -0,001 -0,003 

Helbred 0,005* -0,040* 0,005 -0,030 

Meget godt/godt 0,002 -0,037* 0,006* -0,029 

Nogenlunde 0,004* -0,005 -0,004 -0,005 

Dårligt/meget dårligt -0,001 0,002* 0,003* 0,004 

Uddannelsesniveau 0,002 0,004 -0,006* 0,000 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 0,007 -0,001 0,006 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,011* -0,001 0,010 

Videregående uddannelse 0,002* -0,014* -0,004* -0,016 

Konstant  0,102*  0,102 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 

  



 

65 

Bilagstabel 3.10 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der synes, at de i høj eller nogen grad har svært ved at leve 
op til arbejdspladsens krav om at kunne bruge ny teknologi. 
Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,013 0,035* 0,013 0,062* 

Køn (kvinde) 0,002 0,023* 0,003 0,028 

Alder -0,003 -0,038* 0,020* -0,021 

57 år -0,004 -0,041* 0,014* -0,030 

62 år 0,005 0,001 0,001 0,006 

67/72 år -0,004 0,003 0,005 0,003 

Helbred 0,011* 0,010 -0,003 0,019 

Meget godt/godt 0,007* 0,011 -0,002 0,016 

Nogenlunde 0,003 -0,001 0,000 0,002 

Dårligt/meget dårligt 0,001 0,000 0,000 0,000 

Uddannelsesniveau 0,003* 0,003 -0,007* 0,000 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,001 0,010 -0,002 0,009 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,009 -0,001 0,009 

Videregående uddannelse 0,002* -0,016* -0,004* -0,019 

Konstant  0,037  0,037 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.11 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der synes, at de i høj eller nogen grad har svært ved at leve 
op til arbejdspladsens krav om at omstille sig til nye opgaver. 
Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret sammen-
sætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,001 0,051* 0,022* 0,072* 

Køn (kvinde) 0,002* 0,003 0,000 0,005 

Alder -0,006 -0,011 0,011 -0,005 

57 år -0,004 -0,017 0,006 -0,015 

62 år -0,001 0,007 0,006 0,012 

67/72 år -0,001 -0,001 -0,001 -0,002 

Helbred 0,004 -0,058* 0,014* -0,041 

Meget godt/godt 0,002 -0,062* 0,011* -0,049 

Nogenlunde 0,001 0,001 0,001 0,004 

Dårligt/meget dårligt 0,000 0,002 0,002 0,004 

Uddannelsesniveau -0,001 -0,001 -0,003 -0,005 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 0,009 -0,002 0,008 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,003 0,000 -0,004 

Videregående uddannelse -0,001 -0,007 -0,002 -0,010 

Konstant  0,119*  0,119 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.12 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at deres trivsel er generet af højt arbejds-
tempo. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,018* 0,110* 0,018* 0,110* 

Køn (kvinde) 0,008* 0,015* 0,002* 0,024 

Alder -0,038* -0,037* 0,019* -0,056 

57 år -0,029* -0,040* 0,014* -0,055 

62 år 0,002 0,000 0,000 0,003 

67/72 år -0,011* 0,003* 0,005* -0,004 

Helbred 0,010* 0,029* -0,002* 0,036 

Meget godt/godt 0,009* 0,025 -0,004 0,030 

Nogenlunde -0,002 0,006 0,004 0,008 

Dårligt/meget dårligt 0,003* -0,002 -0,002 -0,001 

Uddannelsesniveau 0,002* 0,002* 0,000* 0,004 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,001 -0,002 0,000 -0,001 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,005 0,000 0,004 

Videregående uddannelse 0,001 -0,001 0,000 0,000 

Konstant  0,102*  0,102 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.13 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at deres trivsel er generet af manglende 
indflydelse. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,009 0,027* 0,021* 0,039* 

Køn (kvinde) 0,001 0,015 0,002 0,018 

Alder -0,021* -0,016 0,018* -0,019 

57 år -0,014* -0,027* 0,010* -0,031 

62 år -0,005* 0,013* 0,011* 0,018 

67/72 år -0,002 -0,001 -0,002 -0,006 

Helbred 0,012* 0,014 0,002 0,028 

Meget godt/godt 0,011* 0,008 -0,001 0,018 

Nogenlunde -0,001 0,007 0,005 0,011 

Dårligt/meget dårligt 0,003* -0,002 -0,002 0,000 

Uddannelsesniveau -0,001 0,000 -0,001 -0,002 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 0,003 0,000 0,002 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,000 0,000 0,000 

Videregående uddannelse -0,001 -0,003 -0,001 -0,004 

Konstant  0,014  0,014 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.14 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at deres trivsel er generet af manglende 
anerkendelse og respekt. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt 
på ændret sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem 
disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,003 0,059* 0,004 0,060* 

Køn (kvinde) 0,002 0,016 0,002 0,020 

Alder -0,014* -0,001 0,004 -0,012 

57 år -0,012* -0,004 0,001 -0,015 

62 år 0,003* 0,004 0,004 0,011 

67/72 år -0,006* -0,001 -0,001 -0,008 

Helbred 0,011* -0,007 0,000 0,004 

Meget godt/godt 0,009* -0,005 0,001 0,004 

Nogenlunde 0,001 -0,003 -0,002 -0,004 

Dårligt/meget dårligt 0,002 0,001 0,001 0,003 

Uddannelsesniveau -0,001 0,002 -0,002 -0,001 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 0,002 0,000 0,002 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,005 0,000 0,004 

Videregående uddannelse -0,001 -0,005 -0,001 -0,007 

Konstant  0,049  0,049 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.15 Dekomponeringsanalyse af faldet i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at deres trivsel er generet af usikre 
ansættelsesforhold. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på 
ændret sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem 
disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt -0,024* -0,034* 0,024* -0,033* 

Køn (kvinde) 0,000 -0,001 0,000 -0,001 

Alder -0,026* -0,020* 0,014* -0,032 

57 år -0,018* -0,025* 0,009* -0,034 

62 år -0,004* 0,005 0,004 0,004 

67/72 år -0,004* 0,001 0,001 -0,002 

Helbred 0,005 -0,057* 0,006 -0,046 

Meget godt/godt 0,002 -0,051* 0,009* -0,040 

Nogenlunde 0,003 -0,010* -0,007* -0,013 

Dårligt/meget dårligt 0,000 0,003* 0,004* 0,007 

Uddannelsesniveau -0,003* -0,003 0,004* -0,002 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse -0,001 -0,004 0,001 -0,004 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,008 0,001 -0,008 

Videregående uddannelse -0,002* 0,009* 0,002 0,010 

Konstant  0,048*  0,048 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.16 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at de har svært at udføre deres arbejde pga. 
hukommelses- og koncentrationsbesvær. Ændring (målt i 
procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, ændrede 
vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,009* 0,033* 0,000 0,041* 

Køn (kvinde) 0,000 0,017* 0,003* 0,020 

Alder -0,004* 0,011* -0,005 0,002 

57 år -0,002 0,012* -0,004* 0,006 

62 år -0,001 0,001 0,000 0,000 

67/72 år 0,000 -0,002 -0,002 -0,003 

Helbred 0,011* -0,019 0,003 -0,005 

Meget godt/godt 0,009* -0,018 0,003 -0,006 

Nogenlunde -0,001 -0,001 -0,001 -0,003 

Dårligt/meget dårligt 0,003* 0,001 0,001 0,005 

Uddannelsesniveau 0,001 0,001 0,000 0,002 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 -0,001 0,000 0,000 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,003 0,000 0,003 

Videregående uddannelse 0,001 -0,001 0,000 -0,001 

Konstant  0,022  0,022 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.17 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at de har svært at udføre deres arbejde pga. 
træthed. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,030* 0,025* 0,002 0,057* 

Køn (kvinde) 0,002* 0,006 0,001 0,009 

Alder -0,002 0,007 -0,004 0,001 

57 år -0,002 0,008 -0,003 0,004 

62 år 0,000 -0,001 0,000 -0,001 

67/72 år -0,001 -0,001 -0,001 -0,002 

Helbred 0,028* -0,002 0,005 0,031 

Meget godt/godt 0,025* -0,009 0,001 0,017 

Nogenlunde -0,005* 0,008 0,005 0,008 

Dårligt/meget dårligt 0,008* -0,001 -0,001 0,006 

Uddannelsesniveau 0,001 0,000 0,000 0,001 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 0,001 0,000 0,001 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,000 0,000 0,001 

Videregående uddannelse 0,001 -0,001 0,000 -0,001 

Konstant  0,015  0,015 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.18 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at de har svært at udføre deres arbejde pga. 
uoplagthed. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,010* 0,026* 0,006 0,042* 

Køn (kvinde) 0,000 0,011* 0,002 0,013 

Alder -0,009* -0,006 0,005 -0,009 

57 år -0,006* -0,009 0,003 -0,012 

62 år 0,000 0,003 0,002 0,005 

67/72 år -0,002* 0,000 0,000 -0,003 

Helbred 0,017* 0,017 0,001 0,034 

Meget godt/godt 0,015* 0,012 -0,002 0,025 

Nogenlunde -0,003 0,007 0,004 0,008 

Dårligt/meget dårligt 0,005* -0,002 -0,002 0,001 

Uddannelsesniveau 0,002* 0,000 -0,001 0,001 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,001 0,003 -0,001 0,003 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 0,000 0,000 0,000 

Videregående uddannelse 0,001 -0,003 -0,001 -0,002 

Konstant  0,003  0,003 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.19 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der oplever, at de har svært at udføre deres arbejde pga. 
søvnbesvær. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt på ændret 
sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem disse 
ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,012* 0,052* 0,007 0,071* 

Køn (kvinde) 0,003* 0,014* 0,002* 0,019 

Alder -0,004* 0,007 -0,002 0,000 

57 år -0,003 0,006 -0,002 0,002 

62 år -0,001 0,002 0,001 0,002 

67/72 år 0,000 -0,001 -0,002 -0,003 

Helbred 0,011* -0,029 0,008* -0,010 

Meget godt/godt 0,009* -0,034* 0,005* -0,019 

Nogenlunde -0,001 0,004 0,003 0,006 

Dårligt/meget dårligt 0,003* 0,000 0,000 0,003 

Uddannelsesniveau 0,003* -0,001 -0,001 0,001 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,001* 0,004 -0,001 0,005 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,003 0,000 -0,003 

Videregående uddannelse 0,002* -0,002 -0,001 -0,001 

Konstant  0,061*  0,061 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.20 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der ikke ved, om de – hvis de ønsker det – har mulighed for 
at få færre arbejdstimer. Ændring (målt i procentpoint/100) opdelt 
på ændret sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen mellem 
disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,011* 0,101* -0,013* 0,099* 

Køn (kvinde) -0,001 0,024* 0,003* 0,027 

Alder 0,008 0,039* -0,013* 0,034 

57 år 0,007* 0,035* -0,013* 0,030 

62 år -0,002 0,008* 0,007* 0,013 

67/72 år 0,003 -0,004* -0,008* -0,009 

Helbred 0,006* 0,024 -0,004 0,025 

Meget godt/godt 0,005* 0,023 -0,004 0,024 

Nogenlunde -0,002 0,002 0,001 0,001 

Dårligt/meget dårligt 0,002 -0,001 -0,001 -0,001 

Uddannelsesniveau -0,002 -0,001 0,001 -0,001 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 -0,001 0,000 -0,001 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,003 0,000 -0,003 

Videregående uddannelse -0,001 0,003 0,001 0,003 

Konstant  0,015  0,015 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.21 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der ikke ved, om de – hvis de ønsker det – har mulighed for 
at flytte til et mindre krævende job. Ændring (målt i 
procentpoint/100) opdelt på ændret sammensætning, ændrede 
vilkår og interaktionen mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,006 0,109* -0,001 0,114* 

Køn (kvinde) -0,001 0,025* 0,003* 0,028 

Alder 0,006 0,014 -0,004 0,016 

57 år 0,005 0,012 -0,004 0,013 

62 år -0,002 0,003 0,003 0,005 

67/72 år 0,003 -0,002 -0,003 -0,002 

Helbred 0,001 -0,009 -0,001 -0,010 

Meget godt/godt 0,001 -0,005 0,001 -0,003 

Nogenlunde 0,000 -0,005 -0,003 -0,009 

Dårligt/meget dårligt 0,000 0,001 0,001 0,003 

Uddannelsesniveau 0,000 -0,003* 0,001 -0,002 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,001* 0,004 -0,001 0,004 

Erhvervsfaglig uddannelse -0,001 -0,010* 0,001 -0,010 

Videregående uddannelse 0,000 0,003 0,001 0,004 

Konstant  0,083*  0,083 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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Bilagstabel 3.22 Dekomponeringsanalyse af stigningen i andelen af beskæftigede 
seniorer, der ikke ved, om de – hvis de ønsker det – har mulighed for 
at få mere udfordrende job. Ændring (målt i procentpoint/100) 
opdelt på ændret sammensætning, ændrede vilkår og interaktionen 
mellem disse ændringer. 

 

Ændret 
sammen

sætning 

Ændrede 
vilkår 

Interaktion I alt 

Ændring i alt 0,011* 0,145* -0,010 0,146* 

Køn (kvinde) 0,000 0,020* 0,002 0,022 

Alder 0,011* 0,034* -0,015 0,030 

57 år 0,010* 0,035 -0,012* 0,032 

62 år -0,005 0,003 0,002 0,001 

67/72 år 0,006* -0,003* -0,005* -0,003 

Helbred 0,001 -0,011 0,001 -0,009 

Meget godt/godt 0,001 -0,010 0,002 -0,008 

Nogenlunde -0,001 -0,002 -0,001 -0,003 

Dårligt/meget dårligt 0,000 0,001 0,001 0,002 

Uddannelsesniveau -0,001 -0,001 0,002 0,000 

Ingen erhvervskompetencegivende uddannelse 0,000 -0,002 0,000 -0,001 

Erhvervsfaglig uddannelse 0,000 -0,004 0,000 -0,004 

Videregående uddannelse 0,000 0,004 0,001 0,005 

Konstant  0,103*  0,103 

Anm.: ’Seniorer’ omfatter her personer i aldrene 57, 62, 67 og 72 år. * Statistisk signifikant på et 10-%’s niveau. 

Kilde: Egne analyser på Ældredatabasen. 
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